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Pagiriai. — Važiavimo Fran-

VIENYBĖ

myna sveika esanti, ar gyvu­
liai nesergą, ar neturi blogų 
papročių, ar medžių negrau- 
žią, mažai pieno duodą ir tt. 
Sakėsi, kad nuo jo vaistų kar-

Rokiškis. (“V-bės” kor.) — 
Gudrus apgavikas. — Spalių 
12 d. rinkoje vienas vyriškis 
nupirko pūrą rugių; sumokė­
jęs pinigus, ir rugius perdavęs

paragaus.
Rudekšnos garsas

lai- 
kad

ne
bu-

parnešti vainikams

metų 
gazu 
tėvai
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PREZIDENTAS COOLIDGE PAREIŠKIA
KAD PIRMUTINĖ AMER. VALDŽIOS 

PAREIGA YRA ŠELPTI BIZNI
Anot Jo, Kada Amerikos Biznis Bujos, Tai Vi­

siems Gerovė Prašvis.

LENKAI SKLEIDŽIA ŽINIAS, KAD SOVIE­
TAI BANDO ĮVYKDINTI NAUJĄ LIE- 
TUVIŲ-LENKŲ-RUSŲ KONFERENCI­
JĄ.

Naujausi Telegramai
London. Senutė buvusio Paris. Čia areštuota mer- 

Anglijos karaliaus moteris gina, kuri per 3’mėnesius y- 
Aleksandra, 81 metų am­
žiaus, turi širdies priepuolį 
ir gali mirti.

Rokiškis. (“V-bės” kor.) —'Kad nieko nebuvo, kas atneš- tiki. — kol patys "laimės” ir 
Spalių 9 d. sukako lygiai 5 me- tų, tai šeimininkas paprašė vie­
tai nuo užgrobimo lenkais mū- šnios, kad pati užliptų ant 
sų sostinės Vilniaus. Tą dieną augšto ir nusiimtų obuolių kiek

Į; kaip visoj Lietuvoj, taip ir Ko- ir kokių norinti. Vikri ir drą- 
kišky buvo minima kaipo Gė- si viešnia be žadu: užlipo ant 
dulos diena. Buvo atlaikytos augšto. Liginimui nebuvo galo.

ra pavogusi iš* krautuvių 
virš 200 naujų suknių ir 
dresių.

Haifa Anie* 4'000 siriečiu bažnyči°Je Pamaldos ir sustab- Norėdama šeimininkui paleng- ’ A _ -T'dvfoa 9 minilfoma vianc 111 rl pi norm 1 ovimn naafo zlnr

NEW YORK, Lapkr. 20. — Waldorf Astoria hotely 
įvyko Amerikos biznio vadų vakariene, kurioje dalyvavo 
1,000 biznierių ir kur prezidentas Coolidge pasakė kal­
bą. Toje kalboje prezidentas prižadėjo, kad Amerikos 
valdžia gelbės ir rems “teisingą biznį” Amerikoje, kad 
jis plėtotųs ir tuomi suteiktų gerovę visiems gyventojų 
luomams. Biznio šelpimas turi būti Amerikos valdžios 
pirmutinė rūpesnis, o esą kaip bizniui eisis gerai, tai ir 
visiems bus gerai. Sykiu prez. Coolidge pareiškė, kad 
Amerika turi įstoti į Tarptautinį Teismą ir gelbėti Eu-1Latvijos^pHiet^ leite- 
ropai atsistoti ant ekonomiSkų kojų. Tas reiškia, ame- ’ nantas vokiečių armijos. Jis 
rikonai turi duoti pinigų Europai. gelbėjo sukilėliams rifams1

------------------- prieš francūzus.
VARŠAVA. — Lenkų spauda skleidžia žinias, kad 

rusai kviečia naują konferenciją lietuvių ir lenkų, kur

Kairo. Atkasėjai kapo Fa(
raono Tuto, jau atvyniojo'užpuolė miestą-Merj ir jį1 
nuo mumijos drobes, kurios atėmė iš francū^ų. Keršin- 
slėpė veidą. Pasirodė nega-1 darni francūzai^s eroplanų 
Įima nutraukti X-spindulių metė bombas į miestelį, 
fotografiją nuo jo.

Sidon. FrancSžąi prisiuri-
Kubos tė į Siriją dar tūkstantį ka-Havana. Netoli _ _ _____

kraštų nuskendo laivas, ve-(reivių, keletą šarvuotų au- 
v . v i i. . i . tomobilių ir vieiią tanką. Iš 

viso kareivių ji^ turi jau a- 
pie 30,000.

žęs virš 200 darbininkų į 
cukraus plantacijas. Iš jų 
tik trys išsigelbėjo.

Madrid. Morokos front: 
ispanai sugavo vokietį Otto 

j Gelis, kuris pasirodė esąs

________  _____ ___ Paris. Prieš Francijos 
dalyvautų ir Sovietai, ir kur būtų aptarta dalykai, lie-valdžią guH sunkus klausi- 
čianti plaukiojimą Nemunu.

NEW YORK, — Kasyklų savininkai svarsto naują 
unijos viršininko Lewis pareiškimą, kuriame tas sako, 
kad reikia pradėti derybas išnaujo kompromiso ir nusi- 
lęidimų principais.

BERLIN, Lapkr. — Vokietijos (Prūsijos) valdžia 
mano panaikinti kontraktą, užvertą tarp amerikonų 
Harrimano trusto ir vokiečių trusto, valdančio zinko 
kasyklas. Pagal tą kontraktą amerikonai valdytų visas 
Vokietijos zinko kasyklas. O tas kenktų vokiečių pre­
kybai.

North Bedgen, N. J. Ker- 
šindama savo darbininkam,' 
kurie išėjo į streiką, Hill- 
cresU audinyčią iškraustė1 
stakles į pietinę No. Caroli­
na valstiją, kur tūlas mies­
telis fabriką kviečia ir ap­
moka perkraustymo lėšas. 
Ten unijos nėra?

Telšiai. — Į Nerimdaičius 
pernai buvo vienas žmogelis at 

dytas 2 minutėms visas judėji- vinti negalavimo naštą, dar pa silankęs nuo Sėdos. Užėjęs pas 
mas, iškabintos pusiau perriš- dainavo kelias daineles. Ligo- Lukošienę klausinėjęs, ar šei- 
tos juodu kaspinu tautinės vė­
liavos.

| Kadangi buvo turgaus diena, 
tai sustabdymas 2 m. judėji­
mo padarė labai gilaus įspū­
džio.

Lygiai 12 v. pasigirsta tri­
mitavimas ir šaulių saliutavi- 
rrias, krautuvės užsidaro, pėsti 
ėję, važiuoti važiavę, sustojo 

'vietoje, tarsi laukdami paskuti 
,nio momento lemiančio tautos 
gyvenimo likimą.

Buvo rengiama Vilniaus Va­
davimo tema paskaita, kurią 
buvo pasižadėjęs laikyti "Lie­
tuvos” redaktorius p. Purickis, 
tačiau del nežinomų priežasčių 
neatvyko ir tuo būdu paskaita 
neįvyko. Dikis

Se-

Rhinelando Byla 
Staiga Sustabdyta

White Plains, N. Y. Po 
šių dienų klausinėjimo, laike
kurių porą sykių iš susiner­
vavimo turtuolių Rhinelande- 
rių sūnus vos neteko sąmonės, 
byla jo prieš pusjuodę pačią, 
staiga liko sustabdyta. Per tas 
6 dienas iš jaunojo Kipo išgau­
tu prisipažinimas, kad jis ap­
gaudinėtų bile kokią merginą, 
jei tik ta sutiktų. Jis prisipa­
žino, kad apgaudinėjęs savo 
žmonos motiną, savo tėvą ir 
kitus. Advokatai privertė jį 
prisipažinti, kad jis matęs 
žmonos kūną du metai pirm 
vestuvių, kada jiedu gulėjo ho- 
lely vienoje lovoje. Tada jos 
kūnas jam išrodęs tamsus. Jis

Imas išgelbėti smunkantį 
'franką, nuo kelio, kuriuo nu 
ėjo vokiečių markė.

Middletown, N. Y. Už 
kiekvieną užmuštą raudoną 
lapę miestelis mokės $1, o 
už pilką $3. , "

Rusija ir Bus Įtraukta 
Prie Europos Valstybių

Kulva. (Jonavos valsč., Kau­
no apskr.) — Rugsėjo 30 ir 

ku* apatių 1 -apylinkėje pasisukę 
ris pirm angliakasių streiko Hojo mergiotė, aiški suktagal- 

sutiko kovoti už pilną at- čia parsidavinėjo po $4 to- vė (aferist). Buvo užėjusi kle- 
šaukimą prohibicijos įsta- nas, dabar parduodamas po bonijos neva metrikų kokiems 
tvmo. \ '$18. i® Amerikos atsiustiems kur

'pinigams paimti. Sakėsi esan­
ti Pranė šimanskaitė, gimusi 
1905 m. balandžio 2 dieną. To­
kia esanti užrašyta Kulvos baž 
nyčios knygose. Visokių galų 

de_ pasakojo. Klebonas ją įtaręs 
•r metrikų išduoti nesutiko, rei-

Pittsburgh, Pa. Apie 1,0001, <
įžymių vietos veikėjų ture-j Newark, 
jo vakarienę ir vienbalsiai r- 1 “

Fašistai Apmuša 
Komunistų Atstovus

Rusijos Prekyba 
Vienose Rankose

Maskva, Valdžia išleidoRoma. Italijos parliamente
vėl įvyko muštynės. Komunis- kretą, kuriuo įsako užsienio ir metrikų išduoti nesutiko, rei- 
tas Maffi mat pasakė kalbą, Ividaus prekybos komisarus su- kalaudamas tam tikrų oficialių 

--------kur pareiškė, kad italų tauta .lieti į vienas rankas. Vyriausiu formalumų iš jos sakomos gy- 
Rusiją, Bel-|nesidžiaugia, jog Mussolini iš-[komisaru užsienio ir vidaus Įyenamosios vietos. Buvo užė-

Briusels. Atsakydamas ko­
munistų kritiką, kad Locarno Į 
sutartys atskiria 1 
gijos premjeras, s 
Vandervelde, pareiškė, kad ne­
tolimoje ateity įvyks kita Eu­
ropos valstybių konferencija, plaštaka drožė veidan Maffiui. 
kur bus’sudaryta sutartys, Pa“ jKiti fašistai pagriebė komunis- 

t .f,us u* plaukų, partraukė ant
[žemės ir už kojų išvilko lauk 
.iš parliamento salės, mušdami 
'ir spardydami juos.

našios į Lacorno, su Rusija.

Anglai Pasiruošę 
Visuotinam Streikui

nis gardžiai užsnūdo trumpai 
valandėlei. Vakare kaimo jau­
nimas susirinko pas mokytojo 
šeimininką pinti vainikų. Vieš­
nia parodė kaip geriau daryti. 
Daug pasakojo, juokavo, nie-(vės būsiančios per tris dienas 
kam nenusibodo. Rytojaus die- : 
ną viešnia pareiškė mokytojui ! 
noro nueiti mokyklon pamo- į 
koms, tik mokytojas nesutiko. ’ 
Tolesnėn kelionėn eiti nesisku­
bino. Tik apie 4 vai. po pietų 
išėjo Žeimių stotin važiuoti 
Kaunan. Mokytoją prašė kelis I 
litus paskolinti kelionei. Dar koks asmuo nuo Telšių. Nešio- 
prašė palydėti. Bet tas nei pi- ja įvairiausių knygelių ir, be 
nigų skolino nei lydėjo. Vieš­
nia žadėjo kelinton dienon su­
grįžti. Grįžti ji negrįžo. Bet 
tikrai į kelintą dieną pajuto 
jos pabuvimą: mokytojui bū­
va dingę iš augšto, kur džiūvo 
baltiniai, dvejos kelnės ir vie- 
neri marškiniai, o iš kambario
viena paklodė ir vienas užvel- tik tai pas juos gyvensiąs ir 
kalas. Iš kitų daiktų — tik šei-[maitinsiąpis. žmoneliai eina 
mininko dukrelės'80 centų, ku- pas Jį gydytis.
riuos turėjo susirinkusi ir 
kė krepšiukėlyje. Laimė, 
šeimininkas savo pinigus 
prie savęs laikė, bet juos 
vo atidavęs pačiai žiūrėti.

Pernai rudenį tokia mergiotė 
buvo užėjusi Kulvos kleboni­
jom Kunigo nebuvo namie, kitam, išlengvo nuėjo. Parda- 
Viešnia rodėsi labai rūpestin­
ga. Nakčiai uždenginėjo lan 
gus. Daug poterių kalbėjo klū 
puodama, bet besimelsdama ė 
mė čiupinėtis apie komodę.

Daug žinių turi. Vikriai šne­
ka, dainuoja, šoka. Pilno, pu 
siau apskrito veido, gelsvai? 
plaukais, žymesnė ypatybė — 
gana storos kojos.

Gaila, kad niekur niekas n< 
paso nepažiūrėjo. O reiktų pr 

t deramai pasielgti su tokiomis 
; suktagalvėmis — aferistėmis.

Už faktus atsakau. — S. T
_____ .

Jurbarkas. ("Vbės” kor.) — 
Jau kelintą kartą, Jurbarko 
"Šaulių”! gimnazijos mokslei­
viai duoda prašymus direkto­
riui, kad leistų jiems įsisteigti 
pažangiosios moksleivijos ko­
kią nors kuopelę. Vienok kiek­
vieną kartą, atsiliepiama nei­
giamai. šįmet, spalių mėn. pra 
džioj, buvo padavę prašymą, 
kad leistų "varpininkus,” — 
bet kur tau leis! Sako: "nė 
prašykit, nė nieko bu^!” ir fi­
nis. še tau demokratija ir tei 
sybė. Imsrys,

sveikos. Už vaistus užsiprašė 
labai brangiai. Lukošienė neišsi 
tesėjo. Tada "gydytojas” suti­
ko duoti vaistų už dešimtį kiau 
šinių., "Gydytojas” išėjo, o kar 
vės kaip ėdusios šniūrus, taip 
ir beėdančios.

I Dabar vėl atsilankė kasžin

to, "gydo” sergančius. Netoli 
Nerimdaičių apsistojęs pas ū- 
kininką Vaišnorą ir apsiėmęs 
išgydyti 'reumatizmu sergantį 
senelį. Mokesnis nebrangus, 
trisdešimt litų. Jeigu išgydy- 
siąs, tai mokesnį imsiąs, jeigu 
ne — tai gydysiąs be mokesnio,

vėjas patėmijęs, kad trūksta 
pinigų, pasivijo pirkėją. Pir­
kėjas paėmė pinigus neva pa­
tikrinti ir dingo minioje. Tokių 
apgavysčių daug girdisi. At­
sargiau ! P. Kriukelissocialistas gyVas nuo suokalbininkų I prekybos paskirtas tūlas Tsu- jusi Pas vargonininką nakvy- 

.ė. kad ne-Kw.4. ----- vienas iš Lenino pagel-.nės. Nepriėmė. Tai ji nuėjo
uiiinik“ Tas dekretas tapo rei-'Pas vieną kolonistą čia pat ir 
kalingas todėl, kad pasirodė di‘|ten kur pernakvojo. Iš Kulvos [ 
dąlėl netvarka prekyboje šį- |nuėj° Naujaskynių kaiman (5 J 
met jklm.) pas mokytoją. Būdama

_______  Kulvoje sakėsi Naujaskynių 
x m d a 'mokytojas esąs jai skolingas

Geiai Iškeptas Steikas [kelias dešimtis litų ir todėl ji 
turinti ten nueiti. Nuėjusi Nau 
jaskyniuosėn, sukėsi labai drą 
šiai, vikriai. Pasisakė esanti Re 
gina Gražinskaitė, mokytojau­
janti Zacišių pradžios mokyk­
loje Žiežmarių valsčiuje. Kul­
voje buvusi tėvui paminklo pa­
statymo reikalu. (Paminklas 
yra jau nešiandien pastaty­
tas). Kadangi ten negavusi kur 
pernakvoti, tai kaip mokytoja 
atėjusi pas mokytoją Nauja­
skyniuosėn. Gyrėsi, Kulvoje 
pas kleboną giedojusi ir var­
gonais grojusi (ko, tačiau, ti­
krumoje nebuvo, del to, kad 
klebonas, supratęs suktagalyy- 
stę, greitai ją nusikratė). Nak­
voti buvo priimta. Mokytojas, 
parėjęs iš mokyklos, rado vieš 
nią savo kambaryje besėdinčią.!

jant jo gyvybės. Tuoj pribėgo[rupa, i»-
fašistų partijos sekretorius ir bininkų. Tas dekretas tapo rei-

London. Klausinėjant minis- j Važiuoja Atsigerti 
terius parliamente, paaiškėjo, 'Gen> Alaus ir E)iaus 
kad nuo kelių metų Anglijos 
valdžia turi savotišką "skebų” Į 
organizaciją, kurios tikslas y- 

vietas 
į darbininkų, jei tie išeitų į 
streiką. Ypatingai ta organi- 

Izacija paruošta prieš streiką 
Igelžkelininkų, kad žmonės ne­
pristigtų maisto ir kitų reik­
menų.

jau buvo sutikęs jos tėvą, ku-^a pasirūpinti užimtu 
lio spalva irgi juosva. Bet | “L 
teismui Kipas tvirtino, kad ne­
žiūrint tų faktų, jis nei nepą- 
mįslijęs, kad jo žmona Alice 
gidėtų turėti juodukų kraujo.

Teismui tapo perskaityta 
daugelis Kipo laiškų į Alice, 
kuriuose jis reiškia jai savo 
meilę ir prižada vesti, kada tik 
sukaks jam 21 metai. Bet vie­
no laiško, kuris, sakoma, ypa­
tingai bįogai nušviečia Kipą, 
advokatai neskaitė. Su tuo 
laišku abiejų pusių advokatai 
nuėjo į slaptą teisėjo kambarį 
su teisėju ir po to byla tapo 
sustabdyta. Iš to spėjama, kad 
bus susitaikyta be teismo pa­
baigos. Yra skelbiama, kad Ki­
pas davęs žmonai $20,000, kad 
LK ta išvažiuotų iš Amerikos ir 
nestotų teisman, bet jį norėjų- kiškius at kurapkas, bet varg­
si $50,000. Dabar Kipui kai- šą užvaizdą, kuriam koki tai 
navo daugiau, negu $20,000 ir Į medžiotoja suvarė į nugarą 
jo vardas tapo ’išpeckotas po šratų saują. Armour atšaukė 
visą pasaulį. [visus pavelijimus.

Philadelphia, Pa. Tūla mote­
ris ant 23 gatvės paliko gerą 
“steiką” bekepantį ant ugnies, 
bet grįžusi rado steiką ant kie­
mo, gerokai aplietą kemikalais. 
Mat — kaimynai pastebėjo dū- 

j ugniagesius.

Moterys Blogos 
Medžiotojos

Chicago. Kasmet mėsos trus- 
to savininkas Armour duoda 
apie 20 pavelijimų turtuolėms

New York. Senukas garsus 
išradėjas šautuvų Maxim, iš- ___ _
važiuodamas į Europą, išdali- mus ir pašaukė 
no draugams knygutę, kur už-[Tie rado tuščius namus, karš- 
puola prohibicijos įstatymą, tą pečių ir rūkstančią mėsą. 
Jis nurodo, kad tos tautos, Į -----------
kurios geria, visados būdavo Sona Moterį MyU jr 
pirmiausios pasauly ir valdy. į N„sižudyti 
davo blaivias tautas. Maxim 
sako, kad jis pasiilgo gero a- 
laus ir "ale”, ir todėl važiuo­
jąs Europon pasilinksminti. 
Jis nebuvo Europoje jau 26 me 
tai.

Philadelphia, Pa. 16
Julius Kreizman bandė 
nusinuodyti dėlto, kad 
nepavelijo apsivesti su 25 me­
tų panele Reese.

SETAS IŠ PENKIŲ 
LIETUVIŠKŲ PINIGŲ 

GALIMA GAUTI 
“VIENYBĖJE” 

Su prisiuntimu — 
50 centų

KALĖDOS
JAU <

• — ’••• • "ji Joliet, III. Banditai čia pa-
^oterim^ pašaudyti kiškių*"ir vo^ė registruotų laiškų 
kurapkų savo 2,000 akrų far- j1 Pabėgo j Chicagą. Bet, sa- 
moję netoli Lake Forest. Ir šį­
met tiek davė ir apie 20 įžy­
mių moterų sudarė partiją pa­
medžioti. Su jomis išėjo ir far- 
mos užvaizdą. Po kelių valan­
dų moterys grįžo, nešdamos ne

koma, jie mažai ką laiškuose 
ras.

London. Apskaičiuojama, 
kad Londone 1950 metais bus 
llmilionų gyventojų.

Pirkite “Vienybes” 
serų! Vienas seras — 

10 dolarių.

Brooklyn, N. Y. Gregui a, 136
Eatfle St. su šypsą sutiko at- Po pietų mokytojas su savo bijon manija taip išplito, kad 
sėdėti 10 dienų kalėjime už iš- kaimo vaikais nuėjo miškan ža 
vadinimą Amerikos kareivių liumynų
"bomais”, o Amerikos valdžią pinti Kulvos bažnyčiai papuoš- 
esą reikia išvežti į marias ir ti vyskupui priimti spalių 3—4 
paskandinti. dienomis. "Mokytoja Gražins-

-----------  kaitė” ligino šeimininką, kurs

pakilę lėkti ir tie, kuriems duo 
nos ir Lietuvoj į valias: kur­
piai, siuvėjai, mažažemiai ir 
kiti. Pasklido paskalos, kad 
Francijoj mokėsią 250 frankų 
mėnesiui ir vyno kasdien kiek

Havana. Kuba priėmė įsta- tada gulimai sirgo: apklostė, tik nori. Na, ir pakilo keliau- 
tymą tikrose biznio įstaigose langus apdangstė ir kitokių pa ti. Niekas negelbsti, nei rimtes- 
pusė darbininkų turi būtį mo- tarnavimų padarė, kad tasai Inių žmonių atkalbinėjimai, 
terys. Tose įstaigose ateiviai, aprimtų ir greičiau užmigtų, nei laikraščių pranešimai kokį 
atvykę po 1917 metų, negalės Ligoniui viešnia patiko. Beligin '"aukso kraštą” yra radę anks- 
gauti darbo išdirbti. Idama ji užsinorėjo obuolių, čiau nuvažiavę darbininkai. Ne

Ar Pasiuntei 
Saviškiems į

LIETUVĄ
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tuojaus išsiųsk per 
“VIENYBĖS” 

pinigų siuntimo 
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Money Order 
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193 Grand Street 
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-—o—
T m perializmo Priešininkai."

New Yorkb “World” ‘paskel-

Senovės Lietuviai
Ruso A. Pogodino Pasakojimai — Vertė V,

^Smarkus" Lietuvis. linių, gavo tik du metu kalė-
Iš Ežerėnų aps. pranešama, *jimo.

kad Malatiškių kaime susipyko I 
tūlas Verža Jonas su Verža Izi 
dorių. Izidorius, radęs lauke
Jono kumelę, ją peiliu subadė, be slaptą sutartį, pasirašytą

Lietuviškas kraujas tame tarp Italijos ir Rusijos pabai- 
krašte eina silpnyn, jei, vietoje goję 1924 metų. Toje sutarty 
viens kitam ausis paskaidyti, diktatūrų mylėtojai prisidėjo 
pyktis išliejamas ant nekaltų sau sąlygų, nūo kurių nesikra- 
gyvulių.

—o>—
Lietuvos Socialdemokratai 
Apie Brolius Klaipėdoje.

Kauno “Socialdemokratas” 
nupeikia savo “brolius” Klai­
pėdoje, kurie susidėję su savo 
priešais dvarponiais ėjo prieš 
lietuvius. Kauniškiai nurodo, 
kad seniau socialdemokratai 
Klaipėdos mieste turėjo pusę 
vietų valdyboje, o kaime tu­
rėjo sveikos įtakos. Dabar, gan 
darni tik penkias vietas seime- .eią jau iV.ynu rxyn.uuurc vCx-,ly> ka(J susmuko

- tapo įkūl tas dabai tinis SLA. I Kauniškiai nurodo, kad prade-
Daug metų ši organizacija tik gyva svyrinėjo. Me-l JUS varžytis už tautas, socia- 

tiniuose seimuose atskaitos parodydavo juokingai mažą ]istai negali atsilaikyti prieš 
sumą: 1888 — narių 390, ižde $90,30; 1889 — narių visai nacionalistus, 
nežinoma, o ižde $128.57; 1890 — narių nežinoma, ižde I —o—
$218.46; 1891 — narių vėl nežinoma, ižde $158.71; 1892—'Vėl Ieško Laimės Ieškotojų 
narių tik 300, ižde tik $11.64! Ir taip toliaus.

Metai bėgo, virė kovos, skilimas su klerikalais, so­
cialistų mėginimas vėl suskaldyti ir etc. Bet ši organi-i&lų................. o_nA -

• • x •! x x. x-’i * i turinčiu įnešti po $500. Jai, sa- burti i komisija ir naruošti ti-zacija, ant sveikų tautiškų pamatų sutverta, ne tik vi- ___ (Duru LKomisDą u
sas audras pergyveno, bet ir subujojo į didžiulį milži-|...........................
ną, — galima sakyti, i visų mūsų organizacijų tėvą.

Šiandien SLA. turi narių virš 17,000, o viso turto
(kaip rodo nauja apyskaita “Tėvynės” nr. 47) $740,- komunizmas, kaipo praktiškas
750.24. Tai jau ištikro milžinas! ekonominis surėdymas, yra gc-

Nesenai mes, tuo klausimu kalbėdami, reiškėme riausias būdas žemę išnaudoti.
nuomonę, kad dabar einančiose SLA. valdybos nomina- —0—
cijose, šios organizacijos nariams reikia nesvyruoti Sistemos.
jokias dešines ar kaires, bet nominuot ir ------- W----------
visą senąją valdybą (gal su mažais išėmimais del mažės-1 
niųjų viršininkų). Nesigailim tas nuomones pareiškęJ 
Kiekvienas giliai mąstąs lietuvis supranta, kad SLA. 
tik tuomet augs ir bujos, kuomet jame bus pilnai ir 
griežtai išlaikytas tautinis ir sveiko biznio..principas, kias teorijas, nurodo, kad žmo­

gus iš prigimties yra tinginis 
ir saumylis. Jie tvirtina, kad 
niekas neprivers žmogaus dirb­
ti, jei jis nemato sau apčiuo­
piamos ir saumyliškos naudos. 
Prie to jie nurodo, kad agita-' 
toriai už bendrą nuosavjfę, 
randa įkvėpimą nore patys gau 
ti ką nors už dyką — tai yra, 
jie įkvėpti godumo, kaip ir visi 
kiti žmoneliai.

Bendros nuosavybės skymai 
puikiai atrodo ir jiems vyktų, 
jei — visi žmonės geriau my­
lėtu kitus, negu save, jei ver­
čiau patys kęstų stoką, negu i 
leistų kitiems kentėti vargus. 
Tokie skymai būtinai turėtų ; 
pavykti jei jų įkvėpimas būtų : 
noras 
ti.

Bet 
duoti, 
bės skymų nereiktų.

[Į Redakcijos Straipsniai Į|
& L. A. KAIPO MUSŲ
ORGANIZACIJŲ MILŽINAS

Keturiasdešimts metų sukaks 1926 metuose, kaip 
įsikūrė Susivienijimas Lietuvių Amerikoje. Rugpjūčio 
4, 1886, “Vienybėje Lietuvninkų” tilpo vieno žmogaus 
parašytas atsišaukimas tokią organizaciją sutverti, o 
Lapkričio 22 d. tų pačių metų jau įvyko Plymouthe vei-l 
kėjų suvažiavimas, kur ir 1

kuris senosios valdybos ir buvo griežtai išlaikytas.
Mums kiekvienam svarbiausiai rūpi čielybė mūsų 

pašalpos, del kurios šią organizaciją užlaikome ir auk­
lėjame. Mums rūpi, kad kitais rinkimais turėtume jau 
25,000 narių ir virš $1,000,000.00 turto. Todėl ir sakome: 
še lauk su visokiomis subankrūtijusių bolševikų ir “eks­
pertų” politikomis!

“VIENI

Rašo J.

XXXII. J

(1920 metais rusų prof. A. Pogodinas Vii- kur jie gyveno? Mūsų padėtis nėra jau taip blo- 
niuje išleido rusų kalba šį straipsnį apie seno- ga, atsižvelgiant, kad tiesioginių žinių nėra pas 

’ * • anų laikų rašytojus. Kur tyli rašyta istoriją,
ten reikia ieškoti kitų tyrimo būdų. Turime pa­
studijuoti kultūrine įtekmę, kuri apsireiškė lie­
tuvių kalboje, ir taipgi pažiūrėti kokiose1 srity- 
' QO vioanoftiun uinnnrl o mnri'/iarrinn Iru 14-ii Tin,

jsa, įrankiai ir prabangos dalykai gali eiti iš 
ranka rankos palei tautas, bot visgi pas kieįį- 

„ i vieną susidaro tam tikri, savotiški išdirbystęp 
i- tipai indų, įrankių ir daiktų, kiekviena tauta 
v .savotiškomis apeigomis laidoja numirėlius. Tam 

tikrame centre kultūra prasideda ir jos apsi­
reiškimų vis mažiau ir mažiau, ko toliau nuo to 
centro. Ten, kur toki tautinė kultūra stipriau­
si, ten turi būti ir tos tautos centras.

Prie to, mes galime pasinaudoti įrankiu, la­
bai patogiu rankose prityrusio, bet dikčiai pa­
vojingu neprityrėliui, būtent vardus geografi­
nių vietų, ypatingai upių, kurios eina iš tau­
tos į tautą ir kurių pradžia paskui užsimiršta. 
Ten, kur upių-upelių vardai lietuviškai skamba, 
ir kur negalima sakyti, kad juos ten užnešė 
vienas kitas užklydėlis, reikia sakyti, kad, štai, | 
čia lietuviai yra palikę tvirtus pėdsakįus savo 
gyvenimo. Teorijoj prieš tokį įrankį galima pa­
statyti keletą pasipriešinimų, bet praktikoje, 
tai yra ten, kur galima jį kitu keliu patikrinti, 

>jis pilnai teisingas: ne bergždžiai dar ir šian­
dien upės bei ežerai Maskvos gubernijoj nešio­
ja suomiškus vardus.

vės lietuvius. Pažiūrėkite kaip jis apie senovės 
lietuvius nukalba.)

Lietuvių padermė (gentis), kadatai daug 
skaitlingesnė ir stipresnė negu dabar, buvo pla-’se viešpatavo vienoda medžiaginė kultūra. Tie- 
čiau ir apsigyvenusi. Jos sodybos buvo užėmę i™ —1-------------------.1^1.—u rx

visus paupius Nemuno ir Vakarų Dauguvos; jai 
priklausė žiemiuose į Pripetę sutekanti upeliai 1 
ir pradžia upių Dniepro ir Berezinės, o pakran­
tė Baltiko jūrų nuo Nemuno iki Dauguvos iš.’ 
seno skaitėsi lietuvių genčių nuosavybe. Pats 
jūros vardas ar tik nebus kilęs iš lietuviško,žo­
džio baltas, ir ta jūra ar tik nebus Baltoji Jū­
ra. Net vidury Rusijos, paupėse Okos, mes tu-

tytų nei aršiausi imperialistai. 
'Jie sutinką lygiai išnaudoti 
Turkiją ir Balkanus. Italai gau 
na laisvas rankas Jugoslav!jo- 
'je, o rusai Rumunų valdomo­
je Besarabijoj. Jei italai su _ _ *__ _____ ___
turkais pradėtų karą, tai rusai’rjme įrodymų, kad gyventa lietuvių.
prisižada pasiusti kareivių pa- 
gelbon.

Sakydami lietuvių gentis, mes imame netik 
tuos žmones, ką gyvena dabartinėje Kauno, Su­
valkų, Vilniaus ir Gardino gubernijose, arba 
Prūsijoj pa-Nemuniu, bet taipgi ir jų artimus 
kaimynus, latvius, užimančius dalis Kurliandi- 

metinį jubilėjinį seimą Cleve-'jos, Lifliandijos ir Vitebsko, o taipgi ir visai 
landė. Nori jį iškilmingu pa­
daryti.

Tas parodo, kad ir jie skai­
to savo pradžią nuo 1886 me- 

'tų, lygiai kaip SLA. Pastaro­
sios organizacijos seimas įvyk­
sta taipgi 1926 metais. Todėl 
jį reikėtų padaryti istoriniu ir

Jubilėjinis Seimas.
Katalikų LRKSA ruošia 40

Chicagojc ir Rochestery or- atžymėtinu. New Yorko apyliti 
ganizuojama “Lietuvių žemdir kese yra daug SLA. kuopų ir 
bių Komuna” iš 100 asmenų, 'veiklių narių. Jie turėtų susi-

koma, sovietų valdžia Rusijo-'kraj 40 metų jubilėjinį sei- 
ije duos dykai dvarą. O komu-'mą. SLA. 83 kp. jau tą klau- 
na, atsivežusi $50,000, turės tą ’simą svarstė Brooklyne. Pakel- 

!dvarą dirbti ir parodyti, kad'kite balsą ir kitos kuopos!

suvokietėjusius prūsus. Tiesa, politiškai tos kal­
ba ir kultūra artimos gentys.niekad nebuvo su­
sivieniję. Net buvo sykį prieita prie tokio skili­
mo, kad viena gentis lietuvių šaukėsi kryžeivių 
prieš kitą gentį, žemaičius, o šie savo Aukštie- 
čiuose matė aršius priešus. Nežiūrint to, gam-.į 
tos sąlygos, kuriose plėtojosi gyvenimas visų 
lietuviškųjų genčių, buvo tiek vienodos, ir tokios 
vienodos kultūrinės įtakos veikė į jas pirm jų į- 
stojimo istorijos dirvon, kad mes šiame,straips­
ny, kalbėdami apie pirm-istorinį lietuvių gyve­
nimą, galima juos skaityti viena tauta. Vienok 
mes daugiausia turėsime akį ant tikrų lietuvių, 
tuo vardu ir šiandien vadinamų.

Seniausios Apie Lietuvius Žinios

Liepos 2< 
ną nuo Pakui 
tis kaimų. Di 
karštis ne to 
ir ne sausa. - 
(riestų peilul 
giais, apie 50 
giai ir šiais 1 
lęs. Visi džiat 

Jei kur ski 
tai labiausiai 
tų ir del “m 
not žmonių, 1 
valdininkai, m 
tys žmonės, j 
šuoliai yra sai 
laukią brangii 
bėdinieji eitų 
metėje.. už pa1 
o iš kui’ jie pas 
ną, drabužius 
mai? 'ibkių pa 
skaudu klausyt 
matosi, kad čia 
žmonėms apšvie 
beta, kad apšvis 
ninkai lygiai at, 
savo taip ir varj 
dėtį.

Pasiekę Južim 
kydami savo gir 
tą jau paskutinį 
sprendėme kiek 
liau įsižiūrėti į 
gyvenimą, kad g 
kuodaugiaū iš jo 
nų pranešti sav( 
amerikiečiams. D, 
tojus meldžiu pi 
smulkmenas: kai ] 
menkesnės, kitos į 
bios, — abejos vii 
budinančios lietuv 
buitį.

Jūžintuose kėlėt 
apsibuvus, turėjau 
lankonių, teiraujan 
pie Ameriką, apie 
nes, ar negalėsiąs a 
sivežti Amerikon, ta 
rinčių pašalpos bei j 
Netruko ir tokių sve 
kad viena miestelio 
ka, man namie ne es; 
smuko ir ant karšti, 
puolė mano žmoną, 
mes amerikiečiai, netv

E®

Vartodami visus augščiau minėtus būdus, 
mes galime nustatyti ir kur gyveno senovės de­
luvial, ir kokio laipsnio ^kultūros jie buvo pasie­
kę ir kokio platumo santykių turėjo su kitomis 
tautomis. Mes galime net pastebėti keletą įvy­
kių, nutikusių pas lietuvius, bet neįrašytų į isto­
rijos raštus. x

(Toliaus bus)žinios apie lietuvius istorijoje pasirodo vė­
lokai ir jos pasižymi neaiškumu. Sulindę į savo 
gimtinės miškus bei balas, atskirti nuo Graikų; 
Romėnų kultūrinio pasaulio juosta Slaviškų 
tautų, lietuviai tik vėlai patapo tam pasauliui 
žinomi. Tiesa, Germanų pirkliai, gaudami iš 
Pabalti jos lietuvių gintaro (kur jį ir dabar ima 
ties Palanga), galėdavo papasakoti savo drau-

Vilniaus Seimo Paminėjimas 
Gruodžio mėnuo arti, bet lie­

tuvių tarpe Amerikoje mažai 
lc* j* iavvx i i __. v _ .. . v matyti prisirengimų apvaikš-
p vZIUii triniai Tūli žmones agituoja uz su-L. .. , . . . . T7.,L vėliau išlinkiu , ........ Icioti sukaktuves garsiojo Vil-

! niaus seimo, kur dalyvavo 2,- 
. 000 Lietuvos rinktų atstovų ir 

kur patiestas pamatas lietuvių | 
politiškai valstybei. Nors prie £ams, Lotynų pirkliams, šiokias tokias savo ke- 
sukaktuyiy/'' įėjimo ragina ir 
tatalikai jr socialistai ir tauti­
ninkai, bet spaudoje nėra tuo 
klausimu rimtų straipsnių, o 
kolonijose mažai atsiliepimo.

rėdymą, kur visi turtai būtų i 
bendrai valdomi, kur visų ga­
jumai būtų bendrai vartojami, j 
j pelnas eitų visiems.

žmonės, kurie kritikuoja to-

o- ■o

RUDENS VAKARE

KAS ČIA* DABAR UŽSIGEIDĖ 
LIETUVOJE REVOLIUCIJOS

Nei iš šio, nei iš to mūsų laikraščius apibėgo žinios, 
kad Lietuvoje greitai būsianti revoliucija. Ir žinote kas 
šitokiu vyturiu pragydo? O gi kunigėlių “Draugas”! 
Žinant, kaip kunigėliai visokių revoliucijų bijosi, šita 
giesmelė išsidainavo. iš visai netikėtų kantorių burnos.

Žinoma, revoliucijos nelygu revoliucijoms. Jeigu 
kalbėti apie Lietuvos žmonių proto revoliuciją, tai ji iš­
tiktųjų ne tik bus, bet jau yra. Tą mato kiekvienas, ku­
ris tik nori matyti. Žmonės šviečiasi, numato savo var­
gus ir nuspėja, kad šių vargų priežastis yra nebepaken­
čiamasis laisvės varžymas; todėl ir rengiasi padaryti re­
voliuciją savo, balsais, kai bus Seiman rinkimai. Jeigu 
apie šitokią revoliuciją kalbą “Draugas”, tai jis turi 
teisybę. Bet čia jau nėra naujiena.

Tačiaus iš “Draugo” lyg būtų išsprūdusi mintis apie 
kitokią revoliuciją, būtent apie revoliuciją staigią ir 
gali būt kruviną, su pasikėsinimu išversti Lietuvos val­
džią. Jeigu jis kalba apie tokią revoliuciją, tai jis turėtų 
ir paaiškinti iš kurio kampo jis tokio perversmo tikisi?

Juk kademai nesigriebs versti lauk tokios valdžios, 
kokią jie patys pasidarė ir turi. Ar gal jis tikisi revo­
liucijos iš pusės komunistų? Bet tai būtų nesuomonė, 
kadangi Lietuvoje komunistų taip maža, kaip ir visai 
nėra. Visos zaunos apie komunistų revoliuciją Lietuvoje 
ligšiolei ėjo iš paliegusių ir toli Rusijoje gyvenančių 
Kapsuko ir Angariečio, — kurie, beje, tarp savęs pešasi 
įr nesutinka, kada Lietuvoje “revoliucija” pradėti: ru­
denį ar pavasarį. Bet ir tos zaunos dabar nutilo. Tai gal 
kels revoliuciją valstiečiaį liaudininkai ir socialdemo­
kratai? Bet kaip gi jie kels, kad jie niekuomet apie tai 
nešneka ir nesirengia?

Vienok gal “Draugas” žino, ką kalba; jeigu jis ži­
no, kas dedasi “amžinajame mieste Romoje”, iš kurio kas 
numeris raportuoja su smulkmenomis, tai jau turi ge­
riau žinoti, kas yra verdama Kaune kademų kuknioje. 
Rasit ten ištikrųjų yra verdama tam tikra “revoliuci­
ja”, kad išvyti visus dar likusius pažangiuosius gaivalus 
iš valdžios, sunaikinti ir tas mažutes demokratybės lie­
kanas Lietuvos Respublikoje, ir įvesti diktatūrą antgal- 
vy su kokius kademišku “Mussolini”?
__ Į šitą, po teisybės, atrodo. Spaudos ir žodžio perse-

lionių smulkmenas, o nuo šių galėjo žinių iš an- 
trų-trečių rankų gauti ir Romos g'edgfafAi-i^ašy-- 
tojai. Bet, suprantama, tokios žinios turėjo at­
sižymėti nuotrupumu ir netikrumu.

Pavyzdžiu Tacitas, garsus istorikas Pirma­
me šimtmety Kristui gimus, kuris bandė įvesti 
į savo mokslą naujesnių žinių apie Germanus ir 
jų kaimynus Rytų Europoje, jau turi šiokią to­
kią nuovoką apie Slavus-Venedus, net skelbia 
porą neaiškių žinių apie suomius, besibasčiusius 
kur tai netoli Karpatų, bet apie lietuvius, tikre­
nybėje, jis nieko nesako. Tiesa, jis paduoda ei­
lę žinių apie tautą, kuri Germanams pristaty­
davo gintaro, nesuprasdama jo vertės. Jis tą 
tautą vadina Aisčiais,“ ir tame varde, kuris būk 
tai ženklinąs rytinius Germanų kaimynus, mok­
slininkų didžiuma numato Lietuvą.

Vienok ta išvada tesiremia manymu, kad 
lietuviai jau tada gyveno prie Baltijos jūros ir 
galėjo pardavinėti Germanams gintarą. Bet, re­
gis, nėra nei kiek abejonių, kad ir Slavai buvo 
pasiekę jūros, o vardas glaesum, kuriuo būk 
Aiščiai gintarą vadinę, visai nežinomas jokioje 
lietuvių tarmėje, bet yra užsilikęs^pas tas Slavų 
tautas, kurios sudaro šiaurinę-rytinę Slavų ša­
ką. Tai žodis “glaz” (akis), kuris kada tai žen­
klino blizgantį akmenėlį, o paskui įgijo prasmę 
akies. Jis Germaniškos kilmės, kaip ir Tacito 
paduodamas glaesum. šitas faktas, taipgi gali- 

Imybė, kad ir Slavai gaudė gintarą, o prie to 
1 didelis neaiškumas Tacito žinių, ir verčia mus 
susilaikyti, nepriimant Aiščių už Lietuvius. 
(Kaip žinoma, Būga ir kiti lietuvių istorikai, 
pasiremdami Tacitu, tvirtina, kad Aiščiai buvę 
lietuviai. Basanavičius, šliupas ir kiti, venok, 
mano, kad lietuviai yra paėję iš Trakų, nuo Du­
nojaus,’— Vertėjas).

Praslinkus šimtui metų, tirštoji migla ap­
gulusi lietuviškų genčių likimą, akimirksniui 
pranyksta. Pas Ptolemajų, rašiusį savo geogra­
fiją vidury antro šimtmečio (reiškia 150 metų 
po Kristui), randame keletą etniškų vardų, ku­
rie, be abejonės, kalba apie lietuvius: minima 
tautos Sudinų ir Galindų, kurios negali būti jo­
kios kitos kaip lietuviškos. Tos tautos, prašvi- 

kalbėjo ir “Draugas”. Bet jis neprivalo būti taip tikras, Jtus istorijai, vėliau tapo gerai žinomos ir len- 
kad ji nusisektų Lietuvoje. Kunigėliai turėtų dar pa- kams, ir rusams ir vokiečiams.
laukėti ir pasižiūrėti, kas dar bus iš visų pusių braškan- Po to vėl lietuviškos gentys ilgai-ilgai . 
čioje tįkrojo Mussolinio tėvynėje. Turėtu neužmiršti ipranyksta istorijos akių ir pasirodo tik kada^ .. 47 r ... . ..L- - v nrnmnl/cl-o rnein Torio imi niai_

Nutilo gamta — ramybė šventa... 
Nešlama medžiai — tylybė visur 
Išeini į lauką — laukai pilki — 
Kaž-ką širdyje, lyg šventą jauti...

Lihksnios Tr liūdnos gimsta tik minty 
Širdžiai ramybės krūtinėj nėra... 
Dainelių žodžiai širdin atplaukia — 
Širdis pravirksta — ašaros krinta...

duoti, o ne patiems gau-

jei žmonėse būtų noras 
tai ir bendros nuosavy-

Lengvai Pabaudė.
Lenkijoje už nušovimą komu 

listų visai prastai baudžia, ne 
žiūrint, kad čičerinas beviešė­
damas prošepanus visaip gyrė. 
Policijos viršininkas Muraška, 
kuris nušovė karininką Bagins- 
kį ir Wiecorkeviciu, kada tie
buvo vežami j Sovietų Rusiją, klausus kodėl, atsako: “to byl 
idant apmainyti ant lenkų ka-ldobrij pan.”

Kaip Ukrainai Kovoja 
Su Lenkais. į

Lenkija turi apžiojusi kelio­
lika milionų ukrainiečių, ir vie­
las lietuvis, kuris tarnauja pa 
imtas į Lenkijos armiją, ofi- 
cieriu, rašo “Vilniaus Aidui”, 
kad ukrainiečiai prieš lenkus 
kovoja visų jėgų įtempimu. Nu 
tautinimo pavojus jiems negrę 
šia, ačiū tai kovai.

Kovą gi ukrainiečiai veda y- 
patingu būdu: jie nesisako ir 
nesigiria viešai, ką jie veiks, 
ar mano veikti, bet remia dar­
bais viską, kas yra ukrainiejiš- 
ka. Kiekviename kaime yra u- 
krainiečių privatinė mokykla ir 
visi vaikai ten eina. Prie mo­
kyklos yya knygynai. Vyrai ir 
moterys nešioja savo tautiškas 
drapanas. Pamaldos bažnyčio­
se visos ukrainų kalba.

Keista tas, sako tas oficie-1 
ras, kad daugeliu ukrainų lai­
ko buvusio Austrijos imperato­
riaus Juozapo paveikslą na­
muose, ir dabina jį gėlėmis. Pa

kiojimas Lietuvoje pasiekė tokį laipsnį, iš kokio gali pa­
sigėrėti tik Rusijos bolševikai ir Italijos fašistai, Įsta­
tymai pavirto į vienos partijos — kademų — bloko įsta­
tymus, o nebe Lietuvos šalies. Monarchistas Gabrys pa­
sodinamas Klaipėdos gubernatorium. Bereikia dar su­
rasti kokis “Mussolini”.

Mums rodosi, kad tik apie šitokią “revoliuciją” nu-

jiems gerai žinomųjų žodžių: “Kas kardu kovoja, tas 
nuo kardo žūna”. Bloga akcija, visuomet iššaukia dar 
blogesnę reakciją.

Todėl lai mūsų kunigėliai negeidauja iššaukti dirb­
tinų revoliucijų Lietuvoje, nes jos gali atsiliepti labai 
aštrujn bumerangu į juos pačius. Negąsdinkit tuomi, 
meldžiamieji, lietuvių tautos, nusistačiusios ramiai kul­
tūringai darbuotis savo šalies atgimimui!

rusai ir lenkai pramoksta rašto. Tada jau atsi­
randa dažnių ir smulkmeniškų žinių dėlto, kad 
lietuviškos gentįs ima vaidinti didelę rolę gyve­
nime rusiškų ir lenkiškų Slavų.

Tyrimo Būdai

Nors rudenėlis ne visiems mielas — 
Ne visi myli jo drumstas dienas — 
Bet, jei pažintų, kas gražu yra — 
Visiems būt miela ir rudenėly...

— J. ŽVELGUNAS

o- o- -o

Gimiau kampely, kur jausmai 
Neranda vietos širdyse, 
Kur supas žaidžia tik skausmai, 
Kur nėr9 paguodos mintyse. 
Ir augau liūdnas tarp šaltų, 
Nuo vėjo supamų, bangų.
Ilgai ieškojau aš sielos, 
Širdis ilgėjosi jausmų, 
Bet vis dar nėra širdy jos, 
Nors daug patyriau jau skausmų. 
Vėjas siautė, bangos supo, 
Bet širdies dar neišlupo.

— L. GYTIS.

o- •o

Manam rytojaus regratyje 
Gal saulės naujos dar sušvis 
Ir mano gyvatos slaptoji buitis 
Praskleis sieloj mirtingą šydą...
Ir žemei pareikštu,
Kad aš jos tarnas ir Viešpatis jos... 
Manajam vieškely keleivių minios, 
Kurie tik laisvės godai teišmcldžia... — 
Rytojaus dienai išaušus — 
Jie bus karaliai amžių...
įiur nauji, pasauliai kurias, 
Kur vieškeliai amžiuose tiesias — 
Jų pėdsakai liks amžinai...
Liepsnų vainikais jie bus papuošti 
Ir amžiams slenkant karaliais bus... 
Savoj buity dar vergas aš, 
Savoj kelionėj visi klajūnai...
Valia gyvatos — dar ji ne man, 
Tiesa pasaulio — ne jums priklauso — 
Taip aš ir jūs —
Visi savos buities vergai...

— MIŠKO DIEVAITIS

Jei taip, tai iš kur mes ijnsime žinių apie 
seniausius įvykius lietuvių istorijos ir vietas
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f ūsų padėtis nėra jau taip blo­
ką d tiesioginių žinių nėra pas 
jus. Kur tyli rašyta istorija, 
kitų tyrimo būdų. Turime pa­
ne įtekmę, kuri apsireiškė lip- 
taipgi pažiūrėti kokiose srity- 
lodą medžiaginė kultūra. Tie* 
rabangos dalykai gali eiti iš 
ei tautas, bet visgi pas kiek­
ini tikri, savotiški išdirbystęp 
ių ir daiktų, kiekviena tauta 
jomis laidoja numirėlius, Tam 
ultūra prasideda ir jos apsi- 
au ir mažiau, ko toliau nuo to 
toki tautinė kultūra stipriau- 
tos tautos centras.

galime pasinaudoti įrankiu, la- 
>se prityrusio, bet dikčiai pa­
jini, būtent vardus geografi­
jai upių, kurios eina iš tau­
ki pradžia paskui užsimiršta, 
lių vardai lietuviškai skamba, 
sakyti, kad juos ten užnešė 
dėlis, reikia sakyti, lead, štai, 
palike tvirtus pėdsakius savo 
j prieš tokį įrankį galima pa­
sipriešinimų, bet praktikoje, 
ai ima jį kitu keliu patikrinti, 
s: ne bergždžiai dar ir šian- 
*ai Maskvos gubernijoj nėšio- 
us.

Rašo J. O. Sirvydas, “Vienybės” Redaktorius

XXXII. Dar Sykį Į Gimtinę ir Kaijnų Verpetuose

Liepos 20 d. važiuojant kaimišku arkliuku visų die 
nų nuo Pakuršės į Jūžintų pusėn, pranėrėm kėlės dešim­
tis kaimų. Diena graži ir sakytum karšta, tik čia ir 
karštis ne toks kai Amerikoje — mat čia, ir ne dušnu 
ir ne sausa. — Žmonės visur pjauja rugius. Pjautuvų 
(riestų peilukų) mažai besimato; didžiuma pjauja dal­
giais, apie 50 nuoš. ilgakočiais, kiti trumpakočiais. Ru­
giai ir šiais kraštais šįmet geri. Vasarojus taipgi paki­
lęs. Visi džiaugiasi, kad šįmet bus duonos.

Jei kur skundų girdėtis, į “
tai labiausiai del stokos Ii- Vo, užtraukiu visokias nelai- 
tų ir del “neteisybių.” A-1 mes ant žmonių, o vis dėlto, 
not žmonių, neteisingi esą'^d kunigų neklausų. Mano 

žmona šių atakų aštriai at­
rėmusi ir priešas pabėgęs 
taip triukšmingai, 'kaip ir at 
ūžęs... Bet už tai aš negaliu 
nepaminėti giminaitės, A- 
lenos Rakauskaitės (jau a- 
pie 60 metų senutės), kuri 
atėjo aplankyti ir nuošir-

jas pas lenkus vienuolynuos prie Dievo rengiasi atvers- 
na, Krokavon ir kitur; ką ti! Grasmė buvo aštriausi, 
kunigai tuomi suprato, sun­
ku žinoti; bet lenkai su­
prato tą, kad su lietuviais 
vienuoliais jie susilauks 
daug pinigų, pigių darbinin- 
kų-vergų, o paskui 
juos Lietuvon, kaipo 
apaštalus.

Kartą man nuėjus 
žintų ežerą maudytis, 
čiau paežery žvejus, 
domėjęs jaisiais, nuėjau ar­
tyn. Radau keletą rusų — 
burliokų, betaisančių tink­
lus (jie nuomoja šį ežerą 
nuo kun. Vailokaičio ben­
drovės). Tarpe šitų burlio­
kų patėmijau besisukinė­
jant merginą. Burliokai ru­
siškai į ją šnekėjo ir šne-

sus augščiau minėtus būdus, 
yti ir kur gyveno senovės ke­
psnio ^kultūros jie buvo pasie­
to santykių turėjo su lotomis 
imc net pastebėti keletu įvy- 
lictuvius, bet neįrašytų j isto-

Foliaus bus)

-------o--------------- o

valdininkai, neteisingi ir pa 
tys žmonės, ypač tamsiuo- 
suoliai yra saumyliai. Ukin. 
laukių brangių kainų, kad 
bėdinieji eitų dirbt darby- 
metėje.. už pavalgymų! Na, 
o iš kur jie paskui gaus duo 
nų, drabužius ir kūrų žie-,_____________ __ B_
mai? 'ilokių pasakų ištikro < džiai pasišnekėjom. Politi- 
skaudu klausytis. Apskritai kon nesikiša. Skaito knygas, 
matosi, kad čia labai reikia mokina kaimiečių vaikelius

Dievų myli savotiškai, arti­
mų myli taipgi savotiškai, - 
toli ne kunigiškai. Tai vie­
na iš švariausių davatkų 
Jūžintuose, o gal ir visoje 
Lietuvoje.

Aplankiau Jūžintų kapi­
nes. Jos dikčiai padidintos. 
Paminklų jau pora desėtkų;,

žmonėms apšvietimo; paste 
beta, kad apšviestesni ūki­
ninkai lygiai atjaučia kaip 
savo taip ir vargdienių pa­
dėtį.

Pasiekę Jūžintus, aplan­
kydami savo gimtinį kraš­
tų jau paskutinį kartų, nu­
sprendėme kiek galint gi­
liau įsižiūrėti į kaimiečių 
gyvenimų, kad galima būtų 
kuo daugiau iš jo smulkme­
nų pranešti savo broliams 
amerikiečiams. Dėlto skaity

ENŠ VAKARE

amybė šventa...
— tylybe visur... 
aukai pilki —
7 šventą jauti...

liūdnos gimsta tik nunlįi- 
[ybes krūtinėj nėra...
žiai širdin atplaukia — 
'ksta — ašaros krinta...

visiems mielas — 
imstas dienas — 
s gražu yra — 
r rudenėly...

— J. ŽVELGIMAS

------o-------------- o

gely, kur jausmai 
os širdyse, 
aidžia tik skausmai, 
guodos mintyse. 
Inas tarp šaltų, 
lamų, bangų.
i aš sielos,
i jausmų, 
era širdy jos, 
alyriau jau skausmų.
bangos supo, 

ir neišlupo.
— L. GYTIS.
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s r cg r utyje 
os dar sušvis 
k slaptoji buitis
mirtingą šydą... 
iu,
as ir Viešpatis jos... 
ly keleivių minios,
godai leišmeldžia... — 

išaušus — 
amžių...
aliai kurias, 
mžiuose tiesias — 
amžinai...

s jie bus papuošti 
kąnt karaliais bus...
vergas aš, 
isi klajūnai... 
dar ji ne man, 

■ ne jums priklauso —

vergai...
— MIŠKO DIEVAITIS

Tokiose sųlygose jaunutė B. 
neišturėjo ir... išėjo iš pro- 

' to. Kadangi beprotės ir vie­
nuolynams nereikalingos, to 
del jų iš tenai išvarė.

Sugrįžusi savo sveikan 
prigimtan kraštan, ji šiek 
aeK atsitiekėjo, bet pilno 
proto nebeatgavo. Rods, gy 
vendama pas brolį, ūkio dar 
bus gerai dirba, bet pinasi 
visiems po kojų, rezgia ne­
būtus daiktus; maišo tai Jė­
zų tai kunigus, tai “Rymo 
karalių,” o kartais ir juos 
pačius bjauriai pakeikia. Iš 
vienuolyno, girdi, jų žydei- 
kos išvijusios. 'Kartų baž­
nyčioje priėjusi prie kunigo, 

_ Hi sėdinčio klausykloje ir gar-
kėjo... labai riebiai, kaip į'siai užklaususiu “O tu man 
moteriškas šnekėti nepritin' pasakyk, kiek davatkoms 
ka. Bet ji, matomai, to ne-;padarei vaikų?”...

paleis 
lenkų

į Ju- 
pama 
Pasi-

DETROIT, MICH. tuvio — Simo Naujalio — la­
vonas, pas lenkus “nezaležnin- 
kus,” Middleport, Pa. Mat šis 
vyras užmuštas ant vieškelio 
arti Harrisburg, Pa., apie 60 
mylių nuo čia. Nors S. Nauja­
lis buvo daug metų šios para­
pijos nariu, bet mūsų kun. ir 
šio nenorėjo leisti į “šventas” 
kapines, žmonės' sako, kad už 

sto veiklesnieji profesionalai ir šį negyvėlį airių kunigas būtų 
biznieriai; viso jau sudaro 51 “raportavęs” mūsų kunigą vy- 
narių. Toki rinktinų žmonių or skupui. Beto S. Naujalis buvo 
ganizacija, kaip jos gyvenimas liuošnoris S. V. kariumenėj ir 

.r----- —--r- ‘ parodė, turi daug įtekmės De-dalyvavęs Franci joj e karo lau-
suprato. Kaip nusistebėjau! Gaila mergaitės, ir širdis troito lietuviuose, nes tik ji ir ke. O juk kareiviui už gyni- 
atsižinojęs, kad tai buvo1 ’ ”
mano giminaitė — O. B. iš 
Bileišių (Dusetų parapi­
jos) ! Tada atsiminiau jos 
istoriją kaip man žmonės iš- 
naujo atpasakojo, yra se­
kanti.

Dusetų kunigai (kurių 
buvo net trys), atgal 20 me­
tų iš jos jaunutės kaimietės 
buvo padarę karštą davat­
kėlę. Ji pirmiaus davatkavo 
namie; bet paskui, parėjus

Detroito Lietuvių Prekybos 
Taryba

S. V. ALIEJUS — DAR
20 METAMS

Det. Lietuvių Prekybos Ta­
ryba (Lith. Chamber of Com­
merce of Detroit) tapo suorga­
nizuota ir darbas pasisekė. Or- 
ganizacijon įstojo visi mūs mie

ašaroms apsipilta, pamuš- gali geriausiai tėmyti bendrą'mą savo šalies, visgi vieta pa­
čius, prie ko priveda kuni- Detroito lietuvių gyvenimą. D. silaidoti turi būt. Del šių, tur- 
gaj skiepydami jaunuome- L. P. Tarybos pirmininkas yra būt, mūsų kun. gavo ledų į 
nėn davatkybę. (gerai žinomas lietuvis advoka- ~ s “°

Kita panaši auka yra mer.tas J°s- J*- Uv*ck.
gaitė iš mano kaimo —I Rugpjūčio 16 d. buvo išva- 
Dauliūnų, tai A, N. Ji taipgi žavimas i lietuvio p. Gudyno 
grįžo iš Lenkijos vienuoly- yM- šis išvažiavimas visiems 
no suglumyta, nors ši ,‘1“' —i-’-- *- ....... .
bent ramiai Jūžintuose gy­
vena. O gera buvo mergai- *r biznierių sueiga ant ža- 

lliuojančios pievos. 
Į Spalių 14 d., Lietuvių sve-

labai patiko. Tai buvo puiki ir 
maloni, apie 150 lietuvių veikė-

pakulnes ir priėmė S. Naujalio 
lavoną į “šy.” kapines; bet į 
bažnyčią, tai “ne.”

Senieji liet, kunigai atiduų- 
davo gyvus lietuvius lenkam, 
o mūsiškis, negyvus.

Rep.

kavą, išvažiavo ir ji. Tenai 
ji turėjo daug blogo patirti.

parašai ant ji}, berods lietu-lvusieIns’ ten jaunikaičiams 
viski, bet ne vieno grynoje TnprDraifpnis nirmiansiai 
lietuvių kalboj ar rašyboj! 
Tebevartoja lenkiškas rai- 

. ,des “w” ir “S. P.” (lenkišką 
tojus meldžiu pasekti tas “swientej pamięci”). Net 
smulkmenas: kai kurios bus Raugų Butkiai visi pamo- 
menkesnės, kitos gana svar- kinti vyrai, savo mirusiam 
bios, — abejos vienok api- broliui kunigui-dziekonui 
budinančios lietuvių kaimo ant paminklo tą lenkų šablo 

ną prikergė. Gėda vietos ku

I tė!1ČL1I11C • L/C L MdOIVLlJLe JJdJL CJ LAO ! -j-x 1 • *. v • -i

‘epidemijai” važiuoti LKr0I lyra Dusetų miestely: jaiiiū- tainėje, įvyko .iškilminga vaka-

rienė. Dalyvavo joje ir pats De 
■' > burmistras John W.

Smith. Pasakė jis puikią pra-
.............. .  . įkalbą, užgirdamas Lietuvių

Visi jie is lenkų Vienuoly- ! Prekybos Tarybos darbuotę; 
nų grįžo apiplėšti: jie nete­
ko turto, jaunystės ir gra­
žiausios Dievo dovanos — 
proto. Kai'vienuolynai juos 
padarė-' bepročiais, tai išva­
rė ant bruko: vieni grįžo 
pėsti per šimtus mylių, ki-

kaitis Kuveikis ir jo sesu­
tė Kuveikiūtė; brolis kiek ^roi.^ 
atsitaisęs, o sesuo svaičioja.

PHILADELPHIA, PA.

Neužmirškite, Kas Pradėta!

Valdžios ekspertai išrokavo, 
kad Amerikoje aliejaus tėra li­
kę apie 9,000 milionų bačkų. 
O kasmet išvartoj ama po 500 
milionų. Reiškia 1935 metuose 
aliejaus neturėsime, kas pra­
vartu 4 apsvarstyti kiekvienam 
automobilio savininkui. Ta bė­
da dar priprasta mineralų pa­
sauliui, Augalų pasaulis to ne­
žino. Trinerio Kartus Vynas, 
kurio sudėtiniai nuo cascara 
sagrada iki 'Kalifornijos rau­
dono vyno visi priklauso aug­
menų pasauliui niekad neišsi­
baigs. ši gyduolė puikiai vei­
kia menkam apetitui, gazams, 
užkietėjimui, ir panašiems vi­
durių negaliavimams. Mr. Geo. 
Karcaba rašė iš Conemaugh, 
Pa. spalio 23: “Mano žmona 
sirgo 9 metus. Dabar ji var­
toja Trinerio Kartų Vyną 4 
mėnesius ir jaučiasi daug ge­
resnė !” Jei jūsų aptiekorius ne 
turi Trinerio Kartaus Vyno ar 
Trinerio Linimento, ar Trine­
rio Kosulio Nuramintojo, ra-

Nesenai Liet. Muzik. Namo §yk pas Joseph Triner Com- 
Bendrovė ir Gedemino Kliubas, ’pany, Chicago, Ill. 
buvo nutarę įsteigti prie G. KL 
ligoj pašalpos skyrių. Paruo­
šti tam tinkamą projektą ben­
drovė išrinko komisiją iš šešių 

kurie šmeižia ateivius ne-[^a^U vyrų: Dr. . G. Klimas,

buit^. . U a-----‘ ’

Jūžintuose keletą dienų nigams, kad savo parapijo- 
apSlbUVUS, turėjau įvajriU^« nnre yyiIyhicioyyi

lankonių, teiraujančiūsi a- 
pie Ameriką, apie jų gimi­
nes, ar negalėsiąs aš jų nu­
sivežti Amerikon, tai vėl no 
rinčių pašalpos bei paskolų. x I
Netruko ir tokių svečių, kai niau įsivyravusios kunigų 
kad viena miestelio davat-1 politikos skiepyti jaunuome 
ka, man namie ne esant, at- nėn neišmintingą davatky- 
smuko ir ant karštųjų už- bę ir lenkų politiką. Tai bus 
puolė mano žmoną, kad... apie vajų — rankioti jau- 
mes amerikiečiai, neturį Die nas davatkėles ir gabenti

nų nemokina nors mirusiem 
žmoneliams gražius lietuvis 
kus paminklus pastatyti!

Žemiau bandysiu aprašy­
ti vieną paveikslą, kuris nu­
piešia liūdnas pasekmes se-

GRAND OPERA LIETUVIŠKAI!
Vėl turim šiuos sąsiuvinius 

Arijų iš Operos

“FAUSTAS

ir

“SEVILIJOS KIRPĖJAS

Margaritos “Deimantų Daina” — “Ach Juokai!" 
Margaritos “Daina apie Tulės Karalių.” 
Fausto “Lyg burtai mane apžavėjo.” 
“Gėlių Arija” — “Flower Song.”

Fausto
147. Mefistofelio Serenada “Tu, kuri dabar sapnuoji”
148.
149.
150.
151.
152. Mefistofelio “Vien tik Auksas Valdo mus!
153. Valentino Malda "Aš turiu apleisti jau.”

KAINA — SBC.

Sevilijos Kirpėjo
154. Figaro Kavatina “La-la-la-lera.”

KAINA — 60c.

VIENYBĖ
193 Grand Street Brooklyn, N, Y.

LIETUVIŲ TECHNIKOS AUTOMOBILIŲ 
ir DIRBTUVĖ

geriausiai įrengtoje mokykloje. Prakti­
kos pamokos išardyti ir sudėti visokius 
motorus, apie elektrą ir važiavimą. Ti­
kras, pilnas kursas Moferio-mekaniko 
lietuvių ir anglų kalbom • veda visiem 
žinomas ir per 15-ką metų prityręs
INSPEKTORIUS L. TIKNTAVTČUS 

garantuojame laisuj ir diplomą — Pa­
ieškomo darbo. Ateikite apžiūrėti mū-

MOKYKLA

mokyklą. Mokykla atdara nuo 9 ryte iki 0 vaknro. Nedaliomis 
! fcao 11 vai. ryto iki I vai. po pietą. Klesos diunuuiiM ir vakaran.

NEW YORK AUTO SCHOOL
j 128 — 2tad ▲venae, (Kampas 14 gatvei) New Terk City

ir mergaitėms, pirmiausiai 
lenkai vienuoliai ir vienuo­
lės atimdavo visus pinigus 
ir kokį tik turėjo atsivežę 
turtą. Paskui pristatydavo 
dirbti sunkius darbus vie­
nuolynų daržuose po ilgiau­
sias valandas. Nuvargusiem _ 
nuo sunkių darbų, leista bū- tus koki ten labdaringa po- tuvių, išsiskirsčiusių sekančiai *r padarė darbui gerą pradžią, 
davo gulėti... ant plikos ply nė atgabenusi iki Lietuvos suiyg profesijų bei biznių: __Bet pastaruoju laiku taip visi
tos (mat, kad užsigrūdytų rubežių. Kiek yĮtokiu, aukų Gydytojų__2, Aptiekorių — 1 'nutilo, kad nebelaiko nė posė-
prie būsinčids vienuolybės. !po visą Lietuvą’; ir kiek jų Advokatų — 2, Muzikos vadų džių. Tarytum; kad šis suma-

„i. .i. i yra vienuolynuose, nie-  2, Graborių 1, Fotografų nymas pats per save ir nupuo-
kas statistikos neveda. 1— 3, Real Estate vertelgų —5, da.

Taip lenkų (ir mūsų len- statybos kontraktorių — 3,1 Gedemino Kliubas susirinki- 
kuojantieji) kunigai ir vie- Spaustuvninkų__1, Auto Dea- niuose dar kartą turėtų pakelti

nuoliai, dai net po dievotu- leriu __ 1 A.vai u krautuvnin— *^1 klausimą, ar kad užmanytas

pagyrė lietuvius ir kartu pa­
smerkė vietos “Ku Klux Kla­
nus,’ __ ______—__— M - -
pasitenkindami jų amerikoniš-(J- V. Grinius, M. Munkelevičia, 
kurnu.

Lig šiol į Detroito Liet. Pre-! bota ir Ged- Kliubo Valdyba, 
kybos Tarybą priklauso 51 lie-'Komisija atlaikė porą posėdžių

[K. žadeika ir kiti. Prie to įga- 
'lintn ir Gpd TClinhn VaHvhfi

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr; Ignotas Slankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa

DAKTARAS (gydo 
ligas) IR CHIRURGAS 
(daro operacijas). 
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11 A. M.
* Nuo 2 iki 4 P; M.

Nuo 7 iki 8 P. M. 
Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

— pakol kas jie buvo tik 
“novicijušai”). Vakare va­
rydavo prie ilgų maldų kop 
lyčion, ir jei kuriam iš nuo­
vargio knyga iš rankos iš- 
krisdavo, tai sunkiai baus­
davo. Ką ten lenkai darys— -------- z mirksiu gėrimu airoiuves
kokias ceremonijas su 4‘pa-1viliotų vergelių, iki juos is savininkų — 2, Drapanų (Dry 
gonimis lietuviais, kuriuos proto išvarė! goods) krautuvninkų — 1, Val­

gomų daiktų krautuvninkų — 
,7, Drabužių siuvėjų — 3, Smui- 
ikų dirbėjas — 1, Valgyklų sa-

Vedę Vyrai Mažiau Žudosi įninku — 3, Elektros kon- 
------  * traktorių — 1, Plumerių — 1. 

Vedę vyrai yra laimingiausi. I Automobilių taisytojas — 1,

mo skraiste prisidengę, siur — 2, Kepyklų savininkų — 
bė prakaitą iš Lietuvos su- 3, Minkštų gėrimų dirbtuvės

[darbas būtų varomas pirmyn, 
ar kad būtų visai atmestas.

G. Kl. Korespondentas, 
A. Tvaranavičia.

M. M. ŠLIKAS
Lietuvis Advokatas 

2433 E. Allegheny Avenue
Philadelphia, Pa.
Tel. Regent 0648

Namų Tel. Michigan 5751___

MARGUMYNAI
Paderewskis Nemoka Skambint

CHESTER, PA. 
Atsiliuosavom nuo 

Philadel phijos !

Lucerne, Šveicarijoje, viena-
’me viešbuty apsistojo garsus Statistika parodo iš Europos Life Insurance agentų — 1, 
Į lenkų pianistas Paderewski, j kturių valstybių, khr 1924 me-! Barzdaskučių —
i Viešbučio užveizda, patemijęs tais ant kiekvieno miliono gy- 
I užsirašymo knygoj, kad jis yra ventojų saužūdžių vyrų buvo 
pianistas, prieina ir mandagiai • 

'Užklausia: “Mano pianistas su 
sirgo, ar negalėtum tamsta už 
jį paskambinti?” Paderewski 
apsiėmė ir suderėjo 50 fran­
kų už vakarą. Už pusės valan­
dos skambinimo, vėl užveizda 
prieina prieina prie Paderew-1 
skio, užmoka jam suderėtus pi- 

į, sako: “Ma- 
užganėdinti 
geriau ne-

nigus ir, atsiprašęs, 
no svečiai nėra 
tamstos muzika; 
grajk.”

Pasirodė, kad 
nemokąs skambinti naujovinių 
džezo šokių. Tas baisiai Pade-Į 
rewskį įžeidė, ypač, kad žinia 
apibėgo visą civilizuotą pasau­
lį. Nienių Jonas

šiaip:
Vokietijoj vedusių vyrų — 

286.
Persiskyrusių su pačiom — 

2834.
Vedusių moterų — 61.
Persiskyrusių mofįerų — 348.
Šveicarijoj abelnai — 232.
Franci joj — 228.
Anglijoj — 108.

Nienių Jonas

- 1, Saldainių 
ir gėrimų krautuvninkų — 3.

Tikimės, kad su laiku liku­
sieji Detroito lietuviai biznie­
riai prisidės. D. L. P. Tary­
bos sekretorium yra P. Molis. 
1730 — 24th St., Detroit, Mich.

J. Kripaitis.

NEW PHILADELPHIA, PA. 
Numirėliai Siunčiama Pas 

Lenkus

Chesterio miestelis nuo Phi- 
ladelphijos tik 15 mylių atstui, 
ir nors nemaža lietuvių, bet 
ilgus metus nieko neveikė. Tik­
renybėje buvome lyg kokie Phi 
ladelphijos pavaldiniai: nori 
bažnyčion, važiuok Philadelphi 
jon; nori dainų pasiklausyt, 
važiuok vėl tenai.

Dabar jau viskas kitaip. Tu­
rime parapiją, turime lietuvai­
tę, gabią vargonininkę, p-lę 
Marę Matrolaitę. Ši ne tik baž­
nyčioje gražiai gieda ir gro­
ja, bet dar ir kitus sumokina. 

i Spalio 19 d. buvo balius ir kon-

Bell Phone Poplar 7545
A. STANKUS

— Lietuviškas Graborius — 
Geriausias patarnavimas, 

Daug metų patyrimo 
1023 Mt. Vemon St.

Philadelphia, Pa.

RICHMOND
TRUST

COMPANY
2701-2703 E. Allegheny Av.

Philadelphia, Pa.

Paderewski

REIKALINGI AGENTAI

Reikalingi Agentai-Įgalio- 
tiniai re present avimai mū­
sų laikraščio “SANDARA” 
visose lietuvių kolonijose. 
Atlyginimas geras. Apsuk­
rus ir darbštus agentas ga­
li uždirbti liuoslaikiu nuo 
$50 iki $75 ant mėnesio. 
Visos informacijos dykai. 
Darbas lengvas ir pelnin- 

. gas. Atsišaukite tuojau se­
kančiu antrašu:

SANDARA
327 E. St., Boston 27, Mass.

| Lapkr. 5 ryte visai nesirgęs certas, kur jos sumokinto’s mer 

Bronius Dzekevičius nesmagiai gaitės sudainavo 9 dainas, o 
jautėsi, todėl ketinęs eiti “pa- didysai choras 5-kias. Puikiai 
imti vieną.” Tuom sykiu jam

PAŠALPOS IR MISIONIERIŲ 
IŠLAIDOS

Amerikos Raudonasai Kry­
žius — $8,703,103.

Artimųjų Rytų Pašalpai — 
$8,478,480.

Rockef el 1 erio Fond aci j a
$8.431.075. ■ ■ 1

žydų Jungtinių Kpmitetas ‘džiančius šį svietą mūsų kuni- buvo pradėję šnairuoti; bet pa-
— $5,970,429. Įgas nepriima nei į bažnyčią 'sirodė, kad jis visai kitokis.

A______ -•_____ £ A J •_ A___ --------------------------------4-z. 1

išė j o!
pasidarė šilta ir jis atsisėdo pa I Klebonauja čia dabar iš Lie-i 
silsėti. Už kelių minučių puo-^tuvos grįžęs kun. Tamas žilin- 
lė nuo kėdės ant grindų ir skis. Jis atėjo vieton pirmuti- 

— tuoj “Dievui dūšią atidavė.” nio kun. Tiškaus, kuris buvo
^Kadangi tokia mirčia aplei-'žmones suerzinęs; todėl ir šį

American Relief Administra- nei į kapus, todėl velionio drau Į 
ei__$5,021,885. -g^i tuom reikalu krAina.«i n»s >

Palestinos Fondacijos Fon- lenkų kun., Cumbola, Pa., 
das — $1,308,751.

Y. M. C. A. Tarptautinis Ko- atgal, mūsų kunigas nusiuntė j

gai tuom reikalu kreipėsi pas 
ir 

Iten viską atliko. Apie mėnesis

to

Apdraudžiame Nuosavy- 
bes Dokumentus.

Persiunčiame Kabeliu Pinigus

Perkame ir Parduodame 
Visų šalių Pinigus

Mokame 4% ant Padėtų 
Taupymui Pinigų 

:. VĮF’A** '—k ■ ~ .

į Puikiausias Patarnavimas 
Visuose Skyriuose

— $1,125,531. |pas lenkus A. Rimkų. Tokiais
American Friends Service savo žygiais mūsų kunigas dau 

Komitetas — $852,627. gina lenkų dangų lietuviškomis
žydų Imigrantams Pagelbos “dūšiomis.” Ir tas daroma del 

Draugija — $103,162.
Carnegie Fondacija — 

915.
Viso — ž40,054,964. . _
Prie šios sumos reikia pridė- Rymo katal. Amerikoje. Bron. 

H maždaug apie $40.000,000 iš- Dzekevičių palaidojo lapkr. 7. 
leistų misijų ar pašalpos rei- Tą pačią dieną (lapkr. 7) 
kiliams, F. L. I. S. buvo prirengtas laidoti kito lie

(to, kad minimi žmonės skriau- 
$59,- dė “parapiją:” velykinę priėjo’

■ “už dyką.” Tie vyrai buvo lie- ’ 
tuvių parap. nariais ir Sus. L.

Chesteris dabar įeina į mies- 
rolę. A. Slyvinienė.

Geras paprotys
Naudokit Ruffles kasdien, kad užlaikius 

galvos odą sveika ir kad turėti puikius 
žvilgančius plaukus.

Pajfles
sunaikina pleiskanas, tą svarbiausi 
priešą gražių plaukų.

Nusipirkite bonką už 65c šiandien 
pas savo vaistininką. 75c kuomet ' T
aiumčiama tiesiog iš laboratorijos.

F. AD. RICHTER & CO.
Berry & South 5th Sts.

Brooklyn. N. Y.



VIEN r -B LAPKRIČIO (Nov,) 21r 1925

Jaunimo Skyrius
Lietuvių Jaunuolių bei Sportininkų Savaitinis Kampelis

Jl\ parapijomis^, Šįmet surasta 
g tam tikras mokytojas. Bandy- 
g sime vėl išnaujo. Tikimės šį 
IĮ syk turėti geresnį pasisekimą. 
§ Mūs L. D. Kliubą buvo apny- 
S kę tos rūšies lietuviai, kuriems

Maskva kvėpia, bet ačiū tam,'bus stengiamasi pagerinti sve-
i___ i •• • __ ______________ 2 j / Y7 n

Kąs parodė, kad ^teityje J.’sėdi. Oi tėvai mušė jį už tai. 
V. D-ja gali drąsiai užimti 
pirriiutinę vietą bile kokiame 
lietuvių veikime.

šitie “Fėrai” atnešė draugi­
jai apie $800 pelno, su kuo

UŽBURTIEJI KANKLIA1

Rašo P. Cvirka

Ir nupuolė skausmo išvargin­
tos rankos, ant senų supeliju­
siu kanklių...

Suvirpėjo, sudejavo įstabūs 
dangiški tonai ir per atvirą sa­
manotos lūšnos langą, be atbal 
šio nukeliavo žilstančios tylos

įpuolė... suvirpėjo... ir iš po pūs’vakarais 7:30 vai. Pirmas la- 
lėtų rankų iš po supelijusių jvinimosi vakarėlis įvyko Lap- 
kanklių pasigirdo galingas ir 
aiškus hymnas, kurio akordus 
išgirdo minios.

Ir
žes, 
ges, 
jo...

O

jie palikę skurdo bakū- 
apleidę samanotas palan- 
užgriuvusias palėpes, išė-

Dar kartą ta pati ranka nu-

— Labas Jokūbai! — Labas!
— Na, kur gi skubiniesi?
— Bėgu pietų valgyti.
— Kas ten do pietūs?
— O ten gaunu gardžiai, 
švariai ir mandagiai patar­
nauja.
— Kur?
— Nagi pas —

A2VT42V4 USEVIČIŲ 
1180’1178 Clinton Av.

Rochester, N. Y.

jšgirdusios kanklių balsus 
minių minios, ištiesė gyslotas 
ir sukempėjusias rankas, pra­
vėrė vargo sudžiūvusias lūpas 
ir alei vienas galingai sušuko: 
“mes skrjsim į saulę, mes gar­
binsim žemę, mes norime tolio 
pasiekti šalis!”

Vakaro tyloje, pynėsi, au-

tainė. j. V. D. Koresp.
A. Sapiega.

PIRK “VIENYBĖS” ŠĖRŲ 
VIENAS ŠĖRAS 

DEŠIMS 
DOLARIŲ.

; dėsi melancholinga, įstabi už- 
Iburtųjų kanklių dania, iš kurių 
nepaliaunama grožė pakilo ga­
lingi hymnai, iš kurių veržėsi 
ir tryško meilės ir palaimos 
šaltiniai, pasotindami minių 

j minioms širdis... Augštai iškė­
lę švyturius žengė nušvitę vei­
dai... Toli toli be atbalsio 
grimzdo nežinybėje užburtųjų 
kanklių balsai...

kr. 11 d. Nevisi nariai tesusi­
ėjo, kiti nežinojo. Pradžiai pa­
imtas veikalas lavintis komedi­
ją “Nuo Ausies lig ausies’1 
choro vedėja p-lė M. Petkiūtė 
riktuoja dainas, merginos jau 
lavinas kvartetą dainuoti “šie­
napjūtė.” Lapkr. 18 d. visam 
chorui aprinktos dainos. And­
rius Tiltonas veda atletikos rei 
kalus, po praktikų daromi gim 
nastika. Manome pabaigoje šio 
mėnesio sudaryti stygų orkes­
trą. Tas darbas buvo bandoma 
praeitais metais, bet paskir­
toji* vedėja O. Lizdaitė mažai 
nusimanė tame reikale, jai ne­
vyko, o ant galo pabėgo pas

kad jie jau matydami, kad 
nieko nepeš, patys prasišalino, 
o tai mums į sveikatą. -

Lapkričio 26 d. Padėkų Die­
ną, Unijos salėje L. D. Kl. 
ruošia balių, šokius ir vakarie- 

„ nę. Antras svarbus rengimas, 
įvyks lapkr. 29 d., Turner sa- ’ 
Įėję, 3 vai. po pietų, ji ruošia J 
subendrintomis spėkomis 
lietuvių kolonijos: Kenosha SL gos-
A. 212 kp. Dailės Ratelio sty-^ Jis jniega.^ Jo išblyškęs vei- 
gų orkestrą Ir choras dalyvausi 
programe. Iš Racino pusės Jau 
nų Lietuvaičių choras, Lietuvių 
Dramos Kliubas ir A. L. T. 
Sandaros 35 kp. Tokie parengi­
mai — retenybė; didelius pro-

MOKINYS

Mažame ankštame kambarė­
lyje triška neaiški lempos švie­
sa. Ten, pas aplūžusį stalą, sė 
di vargšas vaikinas. Aplink jį 

ri y i ant žemės guli išblaškytos kny-

Vienok jis nekaltas — dažnai 
s alkanas negali mokytis. O vie­

nok jis nešioja mokinio vardą 
ir visuomet jaučiasi laimingu, 
laimingesnių už tuos savo ma­
žuosius broliukus, kurie šalto­
mis rudenio dienomis basi kai­
muose gyvulius gano.

Ar ras jį alkaną, nuskurusį, 
tokiame patamsyje laimė? Ar 
paklebens ji jo kambarėlio du- 
rysna? Ne! Ji nuklydinės ten, f 
kur skamba dainos ir juokavi­
mai, o tu, peturtėli vargdienio 
vaike, išblankęs knygas ir vado­
vėlius, galėsi nųmirtį ant kie­
tų grindų. K. Jakubčnas

Užrašykite “Vienybę”
Savo Giminėms ir

Pažįstamiems
Lietuvoje

MUSŲ JAUNIMAS

das, nušviestas raudonos švie­
sos, atrodo kažko neramus. Tai 
Mokinys.

— Kodėl jis apleistas, kur 
jo pažįstamieji?

Ne, geriau, mielieji draugai,

JAUNYSTĖ

gramus suruošti ima laiko; bet man?s ,to ^eklauskite, nes^ pė 
už tai publika atsilankius gė­
risi, yra ko pažiūrėti.

M. Kasparaitis.

O

Šaltis
Sustabdoį dieną

Į Pora dožų Hill’s sustabdo šaltį — į 
24 valandas?

Sustabdo ir galvos skaudėjimų, karu­
tį, gripų, paliiiosuoja vidurius, suvikri- 
na vis^ kūnų. Ir nepalieka blogų pa­
sekmių. ■

šaltis, dalykas rimtas. Kasmet nuo 
sulčių priežasties miršta virš 150,000.

Nežaiskite su Šalčiu. Nusipirkite tik­
rų Hill’s ir vnrtokitJ šalčiui užklupus. 
Visos aptiekęs parduoda Hill’s.
Tikrai Gauk Kaina 30c

CASCARĄ g QUININE
'Raudona Dože **0^ su paveikslu

Geras abelnam naudojimui 
linimentas

Pain-Expelleris
Kuomet reumatizmas ar neuralgija 
vargina jus, ištrinkite skaudamas 
vietas šiuo atsakančiu šeimyniniu 
linimentu ir tuojas pajausite paleng­
vinimą.
35c ir 70c bonka vaistinėse. Tėmy- 
kite, kad butų Inkaro vaizbaženklis 
\ F. AD. RICHTER & ČO. / 

mwX Berry & South 5th Sts. L 
Mik Brooklyn, N. Y.

Racine, IVzs. (Jaunimas vei­
kia). — Lietuvių Dramos Kliu- 
bas per kiek laiko po sunkaus 
to įtempos veikimo, buvo pa­
ėmęs pailsiui keletą mėnesių. 
Laikytas susirinkimas lapkr. 
1 d. jame padaryta gan nau­
dingi nutarimai. Teatro vedė­
ju paskirtas buvęs senasis M. 
K. Nutarta palikti po senovei 
po globa A. L. T. Sandaros 35 
kuopos čarteriu. Kai buvo na­
riuose kilęs klausimas imtis 
sau atskirą čarterį, pirmiAus

JONAS DIRVELIS

vieno jų man neteko matyti. 
Neturtingieji juk neturi drąu- 
gy-

Ar
myli
žybsi
Bet gal būt ir ne! Jis jau an­
tri metai toje pačioje klasėje

Sekasi jam mokslas, ar 
jis tas knygas, kuriose 
vilties žiežirba? Gal būt!

O ugningos jūs krūtinės, 
Skriejat siekius ten toli;
Matyt jau, kad ta gadynė 
Iki šiolei — nemeili, 
jaunyste, tu audringa!

Tau patirti reikia daug, — 
Kas dar bus vis slėpininga 
Nekeliausi žinau draug.

Tavo siekiai tik šventi 
Jei gyventi del žmonių, 
Jei dar vienas, o kenti! 
Del tų dienų laimingų.

— P. Erūnas.

A. L. CEASAR, MD.
Gydo Aklų, Ausies, Nosies ir 

Qerklcs Ligas
109 E. 87th Street 

(tarpe Park ir I^exinggton Avei.) 
New York, N. Y.

VhLc 10 iki 12 ryto.
6 iki 8 vakaro.
ir pagal susitarimą,

Kas Sako, Kad Lietuvoje 
Nėra Biznierių?

STOGŲ DENGĖJAS

(Feljetonas)

GRAVEL
ANO ALL KINDS ©FRoofing

Pe.pe.ir WorK a Specialty 
JMttS J. HOLT & SON

1 suteikti, jeigu galima, smulkes 
nių informacijų apie minėtą 
“loteriją”. Antra, jeigu tokia 
loterija tikrai vartojama — 
prašyčiau gerb. Redaktorių su­
tikti man tarpininkauti. Už tai 
skirsiu sutiktą 
no kainos.”

Su augšta

žemiau talpiname gana kei­
stoką laišką, kurio autorius 
dar tebėra pilnai įsitikinęs, jog 
čionai Amerikoje, toje stebūk- 

’ lų šalyje, katės gieda lakštin­
galomis, veršiai želia šilko vil­
nomis, o aukso lustai voliojasi 
gatvėse, tik žioplavoti žmonės 
nežino, kaip tie visi stebuklai 
reikia savo gerovei sunaudoti. 
Vat, kad šitaip jį leistų Ame­
rikon atvažiuoti, tai jis jau ži­
notų, kaip tas viskas sudoroti!

čia berods jis neketina A- 
merikon važiuoti, bet ieško pa­
nelių su šilko vilnomis. Jei to­
kios kur randasi, tai jis nori 
lengvai laimėti jas su pagelba I 
“loterijų,” kurios čia esą pla­
čiai vartojamos. Mes apie to­
kias loterijas dar nesame gir­
dėję. Jei kas girdėjo, lai rašo 
šventakuprių Administracijon, 
o iš tenai perduos Lietuvon 
tam merginų ištroškusiam Don 
žuanui. Tegul nesibijo išlaidų,) 
nes autorius žada iš laimėtos 
“loterijos” atlyginti su nuošim 
čiais.

Laiškas rašytas gera inteli­
gentiška ranka, tik pavardę sa­
vo žinioje pasiliekame. Laiškas ' 
šiaip skamba: 
“Vienybės” Redakcijai 

193 Grand St.
Brooklyn, N. Y. 

Gerbiamieji Tamstos!
Girdėjau, kad Amerikoje 

bartiniu laiku įėję madon 
ieškojimai del vyrų panelių 
skelbiantis laikraščiuose ir ki­
tu kokiu tai “loterijos būdu.” 

Pas mus, Lietuvoje, kalba­
ma, kad Amerikoje norėdamas 
apsivesti “Loterijos būdu” 
(taip pas mus vadina) turi 
įsivertinti save tam tikra kai­
na. Sulyg ta kaina turi paim­
ti tarpininku bet kurį Ameri­
kos laikraštį. Laikraštis išdir­
ba bilietus ir tam tikromis tai­
syklėmis pardavinėja bilietus. 
Galų gale “loterijos būdu,” ku­
ri tai panelė išlošia vyrą.

Todėl skaitau galimu kreip­
tis į Amerikos laikraščio “Vie­
nybės” Redakciją prašydamas

nuošimtį “ma-

pagarba,
N. N.

Taisau ir Dedu Stogus. Darbų Garan­
tuoju ilgam laikui. Kainos Prieinamos 

Reikale klauskite:
Ofisas: 1163 Gates Avenue 

Tol. Jefferson 3957
Yardas: 161 Ollfton Place 

Tel. Prospect 1023

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ 
APDRAUDOS (INSURANCE) FIRMA

SBEIKALAUJANT apdraudos (instir- 
anCe) nuo Ugnies, Gyvasties, Sužoidi- 
mo—(nrcHeiit), '^Automobilių, Stiklų, 
etc., žodžiu sakaiit> suteikiam visokios 

. rūšies apdraildų (rnsurance) kokia tik- 
\ tai randasi šioj šaly. Mūsų kompanijos 
j) v^cno3 i** didžiausių, prekes yra lygios 

su kitais, bet patarnavimus yru geres- 
hnis nelaimei atsitikus, nes pilnai pu 

stoics išmoka.
PERKAM ir parduodam namus, lotus, farmas, biznius, morgičius; sko- 
linam pinigus ant morgicių, suteikiam pilnų patarnavimų namų pirkime 
ir pardavimo.
NOTARY PUBLIC suteikia pilnų patarnavimų visokių legalių dokumen­
tų, kokius tiktai tiesos daleidžia Notarams patarnauti.
Su visokiais reikalais ypatiškai, laišku ar telefonu kreipkitės j mūsų 
firmų, užtikrinam, kad gausit teisingų ir mandagų patarnavimų.

SCHEGAUS & GALE
BUILDERS, REAL ESTATE and INSURANCE

134 BROADWAY, BROOKLYN, N. Y.
Tol. Stagg 6805

die 
nomis pradėjo mokinti Gabijos 
Chorą Bostone. Jonas daug y- 
ra prisidėjęs lietuvių dailės 
srityje. Z

Vienas’ iš gabiausių chorų Kliubo pirmininkas, šiomis
padarytas tarimas atšaukta pa vadų ir jaunimo mokytojų, da- 
naikinta. Kambario prižiurę- bar vedąs “Aušrelės” Chorą, 
toju paskirtas M. K. Nutarta j Worcester, Mass, 
tuoj aus pradėti lavintis vieną
vakarą į savaitę trečiadienio M. D. narys ir Lietuvių Ukėsų

Jis podraug yra SLA. ir T.

Pasitikėjimo
Teikia turėt pasirenkant vaistus tinkamus jūsų negalei. Tūk­

stančiai užganėdintų šeimynų rekomenduoja 
Severos Šeimyniškus Preparatus

Jie yra rūpestingai sudaromi ir rekomenduojami tų, kurie 
■ vartoję juos del jų gerumo ir tikros vertės. Per jų vartojimą 

daugelis nesveikumų buvo sulaikyta ir sunkių ligų prašalinta, 
tuomet prašalinant nereikalingų iškasėki ir skausmų, čia yra 
keletas naudingų gyduolių:

Worcester, Mass. — “Aušre­
lės” Jaunuolių Mokykla jau 
atsidarė ir šiais metais tikima­
si didelio būrio vietos jaunimo 
lankysiant. Lietuvių kalbos mo­
kina p. J. Noveckas. jaunuo­
lių jau ir dabar lankosi daug.

“Aušrelės0 Choras rengia di­
delį koncertą* Lapkričio 22 d., 
po vadovyste gabaus 
jo Jono Dirvelio.

mokyto- 
W. V.

(Parama

Severais Antisepsol
Gydantis skystimas del naminio 
vartojimo. Antiseptiškas burnos 
plovėjas del negero iš burpos kya 
po, del skaudančios gerklės, už-, 
kimimo ir skaudančių smegenų 
(dantų). Kaina 35 ir 50 centų

Severals Regulator
Generalis tonikai dol gydymo vi-, 
šokių ligų. Kaina $1.25

Severn’s Esko
Antiseptiška mostis. Prašalina 
niežėjimų ir kitas odos ligas. ,.

Kaina 50 centų

Severn’s Cough Balsam 
Maloni ir pagęlbinga gyduolė dol 
kosulio paeinančio nuo gerklės 
skaudėjimo, ir užkimimo.

I Kaina 25 ir 50 centų

Severais Gothardol
Linimenlas del išlaukinio varto­
jimo. Rekomenduojamas del reu- 
matiškų ir ncuralgiškų skausmų, 
niksterėjimų, husibraukimų, išsi- 

• pūtimų, skaudančių raumenų, rau 
menų traukimo ir skaudančių ir 
štyvų sųnarių.

Kaina 30 ir 60 centų.

Severais Pilis
Del vidurių sukietėjimo, galvos 
skaudėjimo, svaigulio ir abelnai 
nuo skausmų paeinančių nuo pil- 
,vo nereguliariškumo. Kaina 25c

Severais Esorka
Gyduolė dol abelnų pilvo ne­
galių. Rekomenduojama seniems, 
delekatnioms ir nesveikuojan- 
tiems žmonejns. Jų sudėtis daro 
jas puikiu vaistu del nevirškini­
mo, sukietėjimo ir Betvarkiai 
veikiančių vidurių.

Kaina 75c. ir $1.50

Severais Nervoton
ir Nervoton tablctni. Skystimo 
ir tablotų kombinacija rekomen­
duojama del prašalinimo nerviš­
kumo, nemigos paeinančios nuo 
nerviškumo. Kaina $1.25

Gaukite jas Aptiekoje arba W. F. SEVERĄ CO., Cedar Rapids, Iowa

Tel. mo Greenpolni

Virini uinStėil reikalai® kYclpkitfii pas msie, o būsit užganėdinti

Telephone 7M7 Main 

graborius
Juozas Garšva 
tv. * * ■' ‘

Itear firma gerai atUoks ■■kančiai darbui: Ubaleunaoja ir UMleja mirusiu ant viioklų 
kapiafu. Pagrabu paraolia one papruCiauių iki prakUninufq. ParfamAo karietų lal- 
flotavflme, v^eelijoins, krlkltynomi ir^ kltlemi pulvaflnBjimami.

231 Bedford Ave. .°?IBA1» 264 Front Street
BROOKLYN. NEW YORK

Bridgeporty Conn.
Pažangiajai Draugijai. — čia 
gyvuoja B. L. Jaunų Vyrų D- 
ja; ši draugija susideda dau­
giausia iš pažangesnės dalies 
lietuvių; kas svarbiausia, tai ši 
draugija užlaiko nuosavę sve­
tainę, su kuria pasitarnauja 
visoms draugijom bei kuopom; 
jų parengimams už prieinamą 
nuomą ir be jokių persekio­
jimų.

| Taipgi ši draugija savo glo­
boje užlaiko Jaunuoliams Va- 

I karinę Mokyklą, kurią lanko 
I skaitlingas būrelis Lietuvių pri 
’augančios kartos.

Tad esant reikalui pagerini­
mo svetainės, kad sukėlus rei­
kalingą- sumą finansų, J. V. 
Draugija surengė “Fėrus,” ku­
rie atsibuvo Spalio mėn. 21-23- 
24 dd. “Fėrus” rengiant, pasi­
rodė, kad didžiuma Bridgepor- 
to lietuvių simpatizuoja šiai 
,draugijai ir gausiai aukavo se­
kančios di'augijos: L. N. P. ir 
A. P.'Kliubas, šv. Jurgio L. 
K. Draugija, L. Apšvietos d-ja, 
D. L. K. Vytauto d-ja, L. Duk­
terų d-ja, Po Globa Pan. šv. 
d-ja, SLA. 51 kp., ALTS. 15 
kp., kitos kuopos ir pavieniai 
bei pašaliniai J. V. Draug. ša­
lininkai daug parėmė.

Taipgi neatsiliko ir lietuviai 
vertelgos (biznieriai); daugelis 
ir svetimtaučių aukavo, pas 
kuriuos tik draugijos rinkikai 
apsilankė.

da- 
pa-

VISI
LIETUVIAI

Rūkydami N AU J OKU BROLIŲ padarytus ciigarus, tautiečiai džiaugiasi, 
nes jie žino, jog tai yra geriausi Cigarai Amerikoje, gardūs rūkyti, ma­
loniai kvepia jog visiems patinka todėl, kad pagaminti iš geriausio Ta­
bako! Geresnių Cigarų negali gauti! Visi inteligentai juos rūko!

Broliai Lietuviai — Labai puiku, kad lietuviškų išdirbystę paremi at 
todėl ir ateityje prašom, kad Restauracijose, Kl i ubuose, storuose, pas 
Barbcrius ir visose lietuviškose užeigose reikalaukit po vardu — JONO__
JOHN’S CIGARĄ arba brolio Petro bei L. D. K. Vytauto! Tėruykit,

rūkote gerų cigarų. — 1 kitus miestus išsiuntinejam per pačtų. Adrcs

J- and P. Naujokų Cigarų Dirbtuvė
267 Division Avenue Brooklyn, N. Y.

Kaipo agentai kituose miestuose galit užsidirbti pinigų, 
kodėl nepradėt agentaut!

S. K. GRISIUS
Agentas M VIENYBES99 bei ki­
tų tautiSkų laikraSČių Chicagoj. 
Norinti užsiraSyti 4 * Vienybę’1 ar 
užmokėti prenumeratų bei pirk­
ti Serų, kreipkitės Šiuo antrašu: 

3423 W. Gilt STREET
Chicago, HL

Phone — RepubUc 8927

UžRAšYKIT “VIENYBĘ” 
SAVO GIMINĖMS IR 

PAŽĮSTAMIEMS 
LIETUVOJE

V

MES NEPARDUODAM SVETIMŲ NAMŲ*] 
Bet mes parduodame savo budavotus namus Richmond Hill 1 
Sekcijoj: — 1 ir 2 šeimynų. 1 šeimynos $5,500 ir augščiau 
2 šeimynų $10,000 ir augšč. Perkant namų, kurie turite lo­
tus, mes priimame prie mokesties. Taipgi pastatome na­

mus ant jūsų pačių loto. Pa­
darome pienus, pastorojame 
paskolas, taipgi sutaisome ir 
senus namus: medžio, mūro 
ir cemento. Darbas užtikrytas 
— Reikale kreipkitės pas —

Batvinis Bros
10739 — 115th Street 
Richmond Hill, L. I.

Tel. Richmond Hill 8066 ;

i



51

J VI AI

u- 
ai
a-

es 
itą 
Ja

Užrašykite “Vienybę’ 
Savo Giminėms ir 

Pažįstamiems 
Lietuvoje

r~GRAVEr=
ANO ALL KINDS OP

KOofinCRepair War K a Sptctaftv 
JAMES J.HOLT6-SON

g

fel

Tel. Stagg 0783. r

Juozas Levandauckas
GRABORIUS Tek 695 Greenpoint.

107 Union Avehue Brooklyn, N. Y,

Daktaras 
j. S. MISEVIČIUS 

2lti Berry St., B’klyn, N. Y.

Office Hours: 
8-10 a. m., 12-2 p.m. 6-8 p.m.

Patarnauju visiems be skirtumo, pdrsamdau auto­
mobilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 
ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žedids.

Ateikite ir Persitikrinkite

LAPKRIČIO^
LAPKRIČIO (Nov.) 21, 1925 y i js n* y b e

aznai 
) vie- 
zardą 
ingu, 
ma-

lalto- 
kai-1

rūsį, 
? Ar 
► du- 
ten,. 

tavi-1 
onio I 
aclo- 
kie-
as

Šaltis
Sustabdo į dieną
Pora dožų Hill’s sustabdo šalti —; i 

j 24 valandas^ " »
Sustabdo ir galvos skaudėjimą, 

t b paliuosuoja viduriui, siivikri- 
na visų kūnų. Ir nepalieka blogų m. 
sėkmių.

šaltis, dalykas rimtas. Kasmet b* 
šalčiu priežasties miršta Viri 15().Mi

Nežaiskite su šalčio. Nusipirkite tik- | 
ra Hill’s ir vartnkitrf šalčiui užklupai ' 
Visos aptickos parduoda Hill’s.

Tikrai Gauk Kaina 30c

CASCARA $ QUININE
Raudona Dėže supaveitah I

A. L. C E AS AR, M D.
Gydo Akiu, Ausies, Nosies ir 

Gerklės Ligas

109 E. 87th Street
(tarpe Park ir Lexinggton Area)

New York, N. Y.
Vkl.: 10 iki 12 ryto.

6 iki 8 vakaro.
ir pagal susitarimą

STOGŲ DENGeJAS

Taisau ir Dedu Stogus. Darbą Gan I 
tuoju ilgam laikui. Kainos Pritinai I

Reikale klauskite:
Ofisas: 1163 Gates Aveniu

Tol. Jefferson 3957
Yardas: 161 Ollfton Place 

Tel. Prospoot 1023

DŽIAUSI A LIETUVIŲ 
ISURANCE) FIRMA’ 
REIKALAUJANT apdraudos (ii® 
anco) nuo Ugnies, Gyvasties, Stiriii- 
m o —(rnnridcnt), ^AutorasbiliŲ, W 
etc., žodžiu sakant, suteikiam tinki# 
rūšies apdraudę, (insurance) kokia li­
tai randasi šioj šaly. Musę kompanijas 
vienos iš didžiausių, prekės yra lyp® 
su kitais, bet patarnavimas yra gert­
ais nelaimei atsitikus, nes pilnai w • 
storing išmoka.
otus, farmas, biznius, morgiSus; ib­
iam pilnų patarnavimų narni) pirkimo

mtarnavimų visokiųJegaliŲ dokann 
Notarams patarnauti.
aišku ar telefonu kreipkite, j ak) 
igų ir mandagų patarnavimą.

JS & GALE
ITATE and INSURANCE 

BROOKLYN, N. Y. 
agg 6805

hrytus cigarus, tautiečiai džiaugi^ 
garai Amerikoje, gardūs rūkyti, u 
Del, kad pagaminti iš geriausio Tj 
uti! Visi inteligentai juos rab' 

kad lietuvišku išdirbystę paremiu 
u racijose, Kli ubuose, štonioM, p-’ 
sc reikalaukit po vardu — JONO- 

> bei L. D. K. Vytauto! Tėmykit 
kso — o rūkysit ir džiaugsitės, bi 
s išsiuntinėjam per pačtij. Adresas:

Cigarų Dirbtuvė
Brooklyn, N. Y.

osc galit užsidirbti pinigu,

4 SVETIMŲ NAMU 
votus namus Richmond® 
šeimynos $5,500 ir augščii* 

rkant namą, kurie turite > 
;ties. Taipgi pastatome 
ius ant jūsų pačių loto, frj 
arome pienus, pastoroM 
įskolas, taipgi sutaisome H 
miig namus: medžią 
cemento. Darbas užtiki 

• Reikale kreipkitės jb® *|

Batvinis Bros 
10739 — H5th Strtd 
Richmond Hill, L l 

Tel. Richmond Hill 8^

£ 
f.

se) — Būtum įdėję Tamistos | Iš šitų trijų miestų iifcžsiraše 
1 atsišaukimą ir, be abejonės, bū per “Vienybės” įgaliotinį A. B.

tų kas nors Tamstai pasiunti- Stankų.
'nėję perskaitytų laikraščių, ar 
ba užrašę. Bet Tamsta neįdėjo- 
te savo antrašo.

. . . , 'P. Sakalauskui, F. Motuzui,nams įvairioms organizacijom Rukui. Labai ačiu už 
rl valdininkams. Jio veda prie medži lf steti3tika Metras- 
geresnių santykių tarpo svetimu. .
žemių ir čion gimusių Svarbu- CH£ žvelgūnui. EHutes gavom. 
mas tų leidinių parodytas pa- Ačiu> Del daugesnio žiūrėk at- 
reiskunuose gautų nuo Šimtų I akyft,ą f foila§iui. _ Metraš- 
visokių šaltinių, ir todėl, da-|H nnsil-lsim 
bar stengiamės gauti laiškų 
nuo skaitytojų svetimų kalbų 
laikraščių.

Prašome skaitytojų netik pa 
reikšti kelias mintis apie tuos

F. L. 1. S
g
8

iš LIETUVOS 
PADANGĖŠ

Gal skaitei straipsnių savo sokius įstatymus, ir šimtą ki- 
laikraštyjc po kuriais buvo pa- tų dalykų. Tie straipsniai nėra 
rašyta inicialai F. L. I. S. ar- j jokia propoganda, tik siunčia- 
ba L. L B. Gal nekurie is tų' mi informaciniams tikslams, 
straipsnių tave užinteresavo. Kuomet Amerikoje randasi 
Gal skaitant vieną arba kitą | daugelis ol'gaiiižacijų, kurios 
iš tų straipsnių ką nors naujd 
sužinojai.

1 Jau per kelius metus For­
eign Language Irifbrnlatidn 
Service siunčia vertimus ir į- 
vairitis stfalpsniūs svetimų kai 
bu laikraščiams Suvienytose 
Valstybėse iš kurių yra suvirš, 
astuoni šimtai. Tie straipsniai 
liečia šią' šalį, jos istoriją ir 
valdžią, jzos miestus, jos geo­
grafiją,’ jos garsius žmoneš, 
užsiėmimus, įvairias išdirby- 
stes, imigraciją, natūralizaci­
ją, kompensaciją, sveikatą, vi­

CUNARD
L LIETUVA

(per Angliju) 
sumažinta kafna 3 klosps sugrųžti- 

nių laivakorčių

Į KAUNĄ ii- ATGAL dht 
BERENGĄBIA ir 
AQUITANIA .... $215 
MAURETANIA ... $211 

Pridėjus Taksų

I LIEPOJĄ IK ATGAL ŠIAIS 
LAIVAIS — $186.

I Lietuvų greitu laiku. Išplaukimai 
kas įSorcda. Keleiviai ncpiliečial į- 
leidžiami be kvotos varžymų. Visi 3 
klesos keleiviai turi kambarius. Ne­
prilygstamas švarumas. Puikus mai­
stas. Kreipkitės 
prie vietos agen­
tų ar į

Amerikoje 
daugelis ol'gaiiižhcijų, 
nori panaikinti svetimų kalbų 
laikraščius ir remia vartojimą 
tik anglų kalbos laikraščių, ši­
ta organizacija ima pirmeny­
bę toms organizacijoms ir vi­
siems parodyti kokią svarbią 
vietą svetimų kalbų laikraš­
čiai užima Amerikos gyvenime. 

Nesusipratimams pakilus, at 
sitikimuose kur teisdariai, val­
dininkai ir visoki kiti žmonės, 
daro visokius užmetimus ant 
svetimžemių, mūsų vartojami 
straipsniai ir kiti įvairūs, nau­
dingi, informaciniai straipsniai 

I tilpę laikraščiuose yra varto- 
jami prašalinti tuos nesusipra­
timus ir užmetimus.

Tikime, jog milionai žmoniį 
skaito tuos aštiiohius šimtiis 
svetimų k4lbiį Isiikraščių, ir 
šiuorri laiku inutns yra švarbii 
gauti pareiškimų filio pačių 
skaitytojų apie tuos straips­
nius, ir šiudirii prašome skai­
tytojų šio laikfaščib, kurie skai 

i.tė minėtus straipsnius para­
šyti savo riiintis savo kalboje į 
Foreign Language Information 
Service, 222 Fourth Avė., New 
York City. *

Vertimas informacinių strai- Į 
psnių jr siuntinėjimas jų sve-. 
timų kalbų laikraščiams nėra! 
vienintelis darbas kurį šita or­
ganizacija atlieka. Organizaci­
ja išleidžia mėnesinį žurnalą 
“Interpreter” ir leidinius “Edi­
torial Digest” ir “interpreter 
Releases,” kurie siunčiami A- 
merikos laikraščiams, kolegi­
joms, universitetams, knygy-

Rašo čim-čymas

i. Derybos su Lenkais Nutrūko

Laikraščiaj atnešė žinią, kad 
su lenkais liautasi besiderėjus. 
Mažai pritarėjų šios derybos 
Lietuvoje rado. Pirmiau šnekė­
jo Sidzikauskas, paskui rasta

tį pasiusim.
j Pilypui Iš Kaliopių: — Ačiu.
i Tiks. Jei dažnai rašinėsite, 
'siuntinėsimė. “gabesnis diplomatas” daktą-

A. SlyvlnieftCl: — Apie tWras šaulys, kurie begalo man- 
buvo rašę ir.kiti, prie to vis- dagiai su lenkais šiibkėjb; nei

straipsnius, bę paduoti patari- turėjome tfdmpinti, nes pa- žodelio del Vilniaus bei Slivdl-
mų kaslink tolesnių straipsnių, 
geriau sakant, kas skaitytoją 
užinteresuoja.

F. L. I. S. nėr valdiška į- 
staiga ir nevaro amerikaniza- 
cijos darbą, vientik stengia 
“perstatyti svetimžemį Ameri­
kai, ir Ameriką svetimžemiui.

A. B. STANKUS 
“Vienybės” Įgaliotinis.

prastai šiuo tarpu daug žiriių kų sutarties neužsimindamas ir 
'vis dėlto su lenkais hesiisithi- 
kė. Mat, lenkai nori visą Lietu­
vą pasiimti sau, bet kadangi 
jų pinigėliai staiga ėmė pulti 
į bedugnę, tai musų lenkų ša­
lininkai išsigando, kad riepfi- 
sieitU be kelnių pasilikti ir pa­
būgo. JeigU “zlotai” būtų sto­
vėjęs kaip mūsų litas, be abe­
jo, su lenkais būtų susltaikih- 
ta. Viskam kaltas tas prakeik­
tas “zlotas.”

Uoliai buvo imtasi lenkams 
pataikauti, p. Bortkevičienė at­
sisėdo kalėjime, laikraščiai bu­
vo šokta jkj paskutinio “dū-

sueina ir, mažai esant vietos,' 
daug susivėlina. Atsiprašome.

Aukos “Vienybės” Bendradar­
bių Moksleivių Fonddn

REDAKCIJOS ATSAKYMAI

CUNARD LINE, 
25 Broadway, New York

n
. —

Geriausias - 
P LU M BE RIS

CHAS. WIRFEL

Sanitariškai ir Stipriai Atlieka 
Visus Plumberio Darbus: Van­
dens ar Apšildymo. Pašaukus, 

tuoj atvykstu pataisyti pagedimus

95 Starr Street 
Brooklyn, N. Y. 

Tel. Stagg 4037

GYDAU VYRUS IR 
MOTERIS

Pasekmingai Moderniškiausiais
Būdais

Parodau Greitas Pasekmes
visose formose nervų, odos ir kraujo suirimų, betos išbėri­
mų, įsisenėjusių žaizdų, nervų silpnumo, inkstų ar šla­
pumo suirimų, raamatizmo, hemoroidų, fistulų, ištinusių 
liaukų, ar kitokių pilvo, vidurių, žarnų ligų. Ištiriu krau­
ją ir apsakau tikrą jūsų stovį.

Mano Kainos Prieinamos
ir asmeniškai prižiūriu kiekvieną sykį atėjus.

Kraujo tyrimas Wassermano sistema, ii’ kemiška ana­
lyze šlapumo, X-spindulių kvotimas.

Pasitarimas ir Patarimas Dykai

Specialistas
110 East 16th Street, I^ew York City

Tarpe 4th Av. ir Irving Place
Valandos: 9 iš ryto iki 8 vakaro. — Nodūliomis: 9 iki 4 po pietų

Dėkingos Motinos tiudVniQ

» v‘duriavlmo
Bambino pavytdili it D- R. .

tinoms bus pasiųsta dykai. kUkv[į° Knyga Mo- 
pareikalaus. Bambino parsiduodT™ tik
Po 35c bonka, arba ^Unčse
ratorijos. šauti tiesiai ii

F. AD. RicHTEfe & CK 
Berry &Soijt£sthSte jBrookiynN ^

Maspeth, N. Y., per J. O. Šir 
vydo prakalbas L. Fil. Kliubtii
— $12.80.

Cliffside, N. J., per J. O. šir 
vydo prakalbas ALTS. 45 kp.
— $6.50.

Brooklyn, N. Y. pas V. Sir­
vydus krikštuose — $80.00.

Buvo (Žr?^. “Vienybės” nr. 
133) — $157,28.

Viso nuo pradžios įplaukė — )ko” smaugti ir išdavoje su no­
simis visi pasiliko. Taikos su 
lenkais nėra, kol Vilniuj nebus 
sugrąžintas — taip šnekama 
“dlia prostogo narodu;” bet 
kbdel šaulys Luganoje nieko 
del Vilniaus nešnekėjo, tik ti­
krino, kad jo įgaliojimai per 
siauri ir per trufnpi. O gal į- 
gąliojimai bus dar praplatinti 
ir prailginti? Ką tu čia žmo­
gus, su bambatieriais begyven­
damas, gali žinoti... Tai ne 
mums žinotini. Dabar lauksi­
me kaip vėl šaulys važiuos su 
plačiais įgaliojimais galutinai 
Vilnių lenkams atiduoti. Netiko 
tino dabar nieko nėra. Gal kas 
yra optimistas; bet aš esu skep 
tikas, ir j mūsų “griežtumus” 
nustojau tikėti.

$206.58.

NAUJI “VIENYBĖS' 
SKAITYTOJAI

Pr.Indiana Harbor, Ind.: — 
Kairelis.

Gary, Ind.: — Pr. Miller 
rašė Lietuvon — Antanui šat- 
kui, Židikų pašta.

šie užsirašė per “Vienybės” 
įgaliotinj, Joną Kulį.

| Bangor, Me.: — Stasys Os- 
teika.

Į Waterbury^ Conn.:

už-

Nepraleiskit progos pirkti drabu­
žių tiesiog iš dirbtuvės. Sučėdysit ( >» 
daug pinigų. Su pirma diena Rug- OS 
sėjo (September) atidarėm didlee 
žieminių drapanų pardavimų 
$100,000 vertės. Siūtų, Topkočiu ii’ 
Šiltų Overkočių. ‘

Vladui Milašiui (R?dvilišky) | WatetburyA Conn.: — P. 
— Gaila, bet turim tamstai at- ĮMuJeckis, Baranauskiene, K. 
sakyti, kad mes Amerikoje A t

turim įstaigos šelpiančios mok­
sleivius. Turim prie savęs “V- 
bės Bendradarbių Moksleivių 
Fondą,” bet tuo tarpu ir jis 
biednas. Ateity matysim, kas 
bus galima padaryt. — Bandy­
kite rašinėt, kaip* žadate.

Antanui Paršūtiui (Užpaliuo

Zujienė, A. fiidukevičius, J. 
Lazdauskienė, M. Laukaitis, M. 
Abraitiš, J. Jdrėiids.

Neiv Britai/i, tbnn.i — A. 
Bujanauskaš, V. Thčiohis. Ade 
lė Staškeviče, P. Ą. Ostėika, P. 
Sakalauskas, K. SJiūpis, A. Ra­
čiūnas, P. Pilipaūskas, L. Bar­
ron, S. Sinušaš.

IIY-MAKE CLOTHING CO 
26 Waverly St., 

kamp. Greene St., 1st floor 
New York City 

Nedeliom ir šventadieniais įėjimas 
ant Greene Str.

Dragūnas, vedėjas

Atsišaukimas j Bendradarbius 
Del “Vienybes” Metraščio

Ateinantį metą sueina 40 
metų kaip Vdsario 10, 1886, 
būrelis lietuvių įkūrė laikraš­
tį “Vienybę” šiandien pasieku­
sią laipsnį niūsų nacionalės 
reikšmes organo. Todėl “Vie­
nybės” Bendrovė nutarė išleis­
ti 1926-iems metams Metraš-

Užrašykit “Vienybę’ 
Savo Giminėms ir 

Pažįstamiems 
Lietuvoje

I rvA>aaBgofc ^velfcatĮ

rusidui 
UBDEGX-

Pr o filMktai vyruni, 
gwinuria apsauga 
po užsikrėtimo. 

Didelė triūbelė 85o. 
(Tarba (4’s) (1.

Visose aptlekose ar 
Ban-Y-Kit Dept. A. 

IS Beekman St.
New York 

Prašyk aprašymu
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) tį, su kiek galimai pilnesnė- 
J/nis ir reikalingesnėmis žinio- 
. mis bei infdrrnacijomis iš mū­

sų gyvenimą, taipgi įdėti “Vie- 
i nybės” bendradarbių šiokius- 

tokius atsiminimus bei jų pa­
veikslus. Metraštis nebus labai 
didelis, bet spausdinsis ant ge­
ro poperiaus ir technikos žvilg­
sniu prižiūrėtas.

Nors jau mažai laiko betu­
rint, vienok kreipiamės į savo 
bendradarbius prašydami para 
syti savo atsiminimus, neilges­
nius 100-150 eilučių formato 
1924 metų “Vienybės” Metraš­
čio. Taipįji prašome labai sku­
binai parašyti iš kolonijų A- 
merikoje: 1) kiek lietuvių ran­
dasi, 2) kiek draugijų turi, 3) 
kiek draugijų turtas sudėjus 
neša, 4) kiek turi mokyklų, 
4) kiek turi lietuviškų bažny­
čių ir jų turtas, 5) kiek yra 
biznierių, 6) kiek jų turtas ne­
ša, ir tt. Prašome rašyti labai 
trumpai, nes maža turim vie­
tos.

Kurie bendradarbiai ir veikė­
jai norės jų fotografijas įdė­
ti Metraštin, ineldžiami pri- 
siūsti savo paveiksiu klišes (tik 
kad būtų nedidelės) ar bent 
paveikslus (už klišes reikės trii 
pūtis apsimokėti, nes mums 
Metraščiui pasidaro labai daug 
išlaidų, kadangi spausdinsis į 
50,000 egzempliorių; klišes su­
grąžinsime savininkams).

Viskas šitas turi būti prisiū- 
sta ne vėliau Lapkričio 30 d. 
(Lietuvos bendradarbių rašte­
liai bus priimami iki Gruodžio 
15 d.) ir antrašuojama seka­
mai: — “Vienybės” Metraštis, 
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

SKAUSMAS! KUR? 
PAMINKIT.

Z YRA GERAS DEL:

1. Ramatiško gėlimo.
2. Nerviško galvos skausmo.
3. Neuralgijos skausmo.
4. Mėšlungiško traukimo.
5. Kietsprando.
6. Skausmo šonų, krūtines ir pečių
7. Apsideginimo ir žaizdų.
8. Apsisaugojimo nuo uodų.
9. Skaudančių muskulų.

10. Apsisaugojimui nuo užnuodiji- 
mo, nuo silpnų atsitikimų, 
įdrėskimo ir tt.

Prekė — 35c., 65c. ir $1.25 
Del patarimo arba knygutės 

rašykite į:
ALBERT G. 

GROBLEWSKI & CO.,
Dept. 15, Plymouth, Pa.

TeL <418 Greenpoiaf.

Dr. John Waluk
Valandos:

nuo 8 Iki 10 IŠ ryto 
nuo 1 iki 8 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare

Nedėllomis pagal susitarimų

iii North 6(6 Street
Brooklyn, N. Y.

. ......... ........ .... .. ...........
LIETUVIŠKA VALGYKLA

(RESTORANAS) 
—

šviežus, Lietuviški Valgiai Dideliame Pasirinkime.
Specialiai Kopūstai ir mėsos gaminama geriausiu lietu- B 
višku skoniu. Visi esat kviečiami atsilankyti_

103 St. Marks Place, tarpe Av. A. ir 1st Ave. 
New York City, N. Y.

Savininkas J. Galaskas 1
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Susivienijimas Liet. Amerikoje
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IB .PAŠALPOS 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSB, KU­

RIOS TURTAS ARTI (1,000,000.00

pomirtinių. Pašalpų Išmokėta (413,550.18
Nuo suslorginlzavimo iki šiam laikui Išmokėta (375,122.80

8LA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. 
Nariai priimami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Vlei na­
riai gauna laikraltj „Tėvynę” dovanai Ir taipgi 
gauna SLA. Įžiebtas knygas ui pusę kainos.

Pomirtiniai skyriai — (1(0, SOO, 800 ii 1000 0

Patalpos Skyriai — 
(«.oo, 8.00 ir IRoo | savaitę.

Del platesnių Infomaeljų kreipkitės Huo adresai

Lithuanian Alliance of America 
307 W. 30th Street, New York, N. Y.

g
S

Kas yražmogaus amžinas prtslasl *— Baltis 
Jis netik sunkiausias ligas Įvara, bet Ir J gra 
bų paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačių 
Ameriką pagarsėjusius URBAN’a O OLD 
POWDERS (Miltelius nuo Balčio), jokių Balčių 
nebijo. Ui 75 centui U Mriginkluok
nno savo nuožmius prfoiol

UBBO LAX TABS («» ««nU1 01
Hute) yra kai kannolS priel klt» tao-

^gaus prieš, - viduriu -ftl.tajlin* - kuri.
taogul pagamina daug rūpėtu ir Un- 

Id^v^'Bulgarlttq, Alopatlikq, u

valatų tegalima gauti geni P" “

F. URBONAS
151 Metropolitan Avenue Brooklyn, N. Y.

Telephone Greenpolnt 1411

į?4- 
I



Paskutinis Pakvietimas j “Vienybes” Koncertą ir Baliu Lapkričio 22 d. Pradžia 3 v. popiet
Paieškau švogerlo Antano Ralio, 

brolio Alberto Šimkaus ir Justino Tu- 
piko, prie ju visų turiu svarbių rei­
kalų. Malonės jie patys arba kas juos 
žino ui a n pranešti. Mrs. Ona Hoffmo- 
nienč, 655 Quincey St., Brooklyn, N. Y 

140

Garsinkitės “Vienybėje”

TERRACE HALL
1880 Ralph St. (Ridgewood) 

Brooklyn, N. Y.
šiuoini pranešu, kad užlaikau gražių 

ruimingų svetainę del mitingų, veseli- 
jų, balių, šokių ir šiaip pasilinksmini­
mams. Išrandavoju visai lengvom iš­
lygom. Užlaikau pirmos klesos RES­
TORANĄ, valgiai dideliame pasirinki­
me ir lietuvišku skoniu padaryti. Pa­
tarnavimas mandagus. Visuomet ir visi

Pasirendavoja (139 Keap St.) 6 
kambariai ir maudyne, elektra, naujai 
išdekoruoti. Gaso ir štynio radiatoriai 
pirmoje klesoj. Renda $40 mėnesiui. 
Klauskite Janitor, beismente ar Paul 
Haskel, 1144 Fulton St., TeL Prospect 
0299. Agentas esti ant vietos nuo 2 
iki 3 po piet. ^142

— EKSTRA —

TĖMYKITE!
Kurie norite parduoti savo 

biznj, arba namą, tad kreipki­
tės į Lithuanian Realty Ex­
change. Pirkėjai laukia. 579 
Grand St. prie Lorimer St., 
Brooklyn, N.Y. Tel. Stagg. 4032

(148) 4

ATEINA!
ATEINA!!

ATĖJO!!!

“bis”. Dėlto iššauktas turėjęs 
vėl pakartoti.

Iškarpos iš italų laikraščių 
rašo, kad “Giovanni Butėnas” 
turįs puikų, stambų ir jaus-Ne Kūčios, ne Užgavėnios

ir ne Sūdna Diena, bet Di-įmingą balsą, 
džiuliausis “Vienybes’" Kon- --------
certas ir Balius — šį Sek- ^VAZ7.7A STAMBI 
madienį.

Koncerto programas dar 
pasipildė naujomis scenos 
žvaigždutėmis, prie i 
skaisčiosios žvaigždės, g. jnomo tautiečio, biznieriaus, p. 
artisto J. BABRAVIČIAUS.1 Povilansko, pasipirko “Vieny-

Svečių rengiasi atvykti iš Į bes” B-vės 5 Šerus. Valio! Tai 
visli aplinkynių valstijų. Iš pradžia vajaus “Vienybės” pa-j 
Connecticut — didelis bū- didinimui jos 40 metų sukaktu- 
rys. Massachusetts neatsi-.vėse!
lieka. Iš Baltimorės vetera- ----------
nas J. Čėsna storu telegra- ĮqPERET^ "išeivis” 
mu pareikalavo augstos 
vietos — jis atstovaus Ma­
ryland?. K. Makarevičius iš 
Ansonia telefonu rezervuo- 
jasi vietas.

Koncerto programas — 
nuo 3-čios po piet, kaip ši­
puliu užbriežta. Atidarant 
bus keliais žodžiais pratar­
ta apie svarbias mūsų tau­
tai 20 metų sukaktuves Di­
džiojo Vilniaus Seimo. Pas­
kui K-o-n-ce-r-t-a-s ir Ba­
lius !

Na, ir visiems, visiems, vi­
siems — iki MALONAUS 
PASIMATYMO Grand As­
sembly Salėje, Grand ir 
Haverney?']’ St., 3 vai. po­
piet!

VIENYBĖS” ŠĖRININKĖ

Alena Povilanskienė, 103 
mūsų j Union Avė., žmona plačiai ži-

tik komunistai savo politiką 
unijon giliau'įleidžia, taip į lie­
tuvių šapas mažiau iš New 
Yorko darbų beateina.

Pastaruoju laiku siuvėjų 
darbai vėl žymiai sumažėjo. 
Na, o komunistai kaip tik vis 
siūlė “didesnius darbus”, kad 
tik jų politiką kriaučiai įsilei­
stų. Dabar kriaučiai, po pir­
mų pergalių ir komunistų iš- 
šlavimo laukan, nuėjo sau ra­
miai silsėtis, į susirinkimus ne- 
besilanko, todėl komunistę 

.žiurkės vėl į valdybą prilan 
Idžiojo, ir turim — auksinę be­
darbę!

I Miegokit, siuvėjai! Juk dar 
(keletas lietuviškų šapų yra už­
silikę, tai skubinkitės ir jas žy­
deliams bei italams atiduoti...

Senas Siuvėjas.

PIRKITE 
“VIENYBĖS” 

ŠĖRĄ!

esate kviečiami atsilankyti.
1880 Ralph Street (Ridgewood) 

Brooklyn, N. Y.
savininkas BORONSKIS

DIDELIS NUMAŽINIMAS KAINŲ ANT
NEW PLAYER PIANŲ

Čia yra Player-piano, kurį dabar galite 
įsigyti specialiai numažinta kaina ir ku­
rį turėdamas didžiuosies dėlto, kad 
duos ilgą satisfakciją. Jo geras darbas 
ir materiolas užtikrins jums ilgų me­
tų patarnavimą. Jo puikus padirbimas 
bus pagražinimas jūsų namams.

PARSIDUODA LENGVOMIS 
IŠLYGOMIS

Lietuva Paveiksluoes
Lukšio nuimta ir tik ką par­
vežta iš Lietuvos nauji įdomūs 
judomi paveikslai pirmu kartu 
rodomi Brooklyne.

j Pamatysit dabartinį Lietu­
vos gyvenimą ir veikimą; ūki­
ninkus ir laukų darbus ir Lie­
tuvos kariumenę ir šimtus kitų 
vaizdų. — Bus Rodoma — 
Lapkričio 22 ir 23 d., 1925 m.
Kun. Pauluko Parap. Svet.
N. 5th ir Havemeyer St. 

Brooklyn, N. Y.
Pradžia 7:30 vai. vak.

Įžanga 35c. Vaikams 15c.

Telefonai: Stagg 9105

CR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTAS

X-Splndullu Diagnoza 
221 SOUTH 4th STREET 

BROOKLYN, N. Y.

Priešais * * Bridge Plaza' * 
Valandos: 10—12 prieš piet 

2—8 po piet.
Penktadieniais ir Sekmadieniais 

tik sulyg sutarties

LITHUANIAN CHAMBER 
OF COMMERCE —

Skaitytojams primename, 
kad Lietuvių Operetės Choro 
vaidinama operetė “Išeivis” I bus Lapkr. 28 ir 29 dd. — šeš- ŠALDįįlAI PRAMIEGOTAS 

. |tadieny ir sekmadieny pakar- T.- M. D. SUSIRINKIMAS 
totą kun. Pauliuko par. sve­
tainėje.

Bilietai 
j e”

gaunami “Vienybė­

je L. M. G. D. MITINGO

Bet 
dar 
na-

19 L. M. G. Dr-jos

J.
R.

Įstatų Komisijos nariai: 
O. Sirvydas, B. Schegaus ir 
Kručas (kitu du nebuvo) Lap­
kričio 19 d. turėjo susirinki­
mą “Vienybės” Svetainėje, ir 
priėmė naują statuto projektą. 
Tarp ko kito, sumanyta lietu­
vių kalboje vardą, nuo “Lietu­
vių Biznierių Draugija”, pakei­
sti — Lietuvių Prekybos Bū­
tas.

Kitas komisijos posėdis į- 
vyks Gruodžio 3 d. vakare, 
“Vienybės” Svetainėje. j

L. C. of C. Įstatų Komisija.

Lapkr.
susirinkime, “Vienybės” Svetai­
nėje, suvesta apyskaitos nuo 
“Lapkaus”. Rasta pelno naš­
laičiams apie $40. Draugija 
nutarė reikšti viešos padėkos 
artistams: K. B. Kriaučiūnui, 
M. Teiberiutei, J. Valenčiui, 
U. Bacevičienei ir K. širvydie- 
nei už jų pasišventimą našlai­
čių naudai. Beto, jy pagerbi­
mui nutarta po* Kalėdų suren­
gti vakarėlį.

Susirinkime atsilankė tik ką 
iš Lietuvos grįžęs p. M. Kaz­
lauskas, kuris apsakė Vilniaus 
našlaičių skaudžią padėtį ir 
kaip reikalinga juos šelpti.

K. Širvydienė.

Lapkr. 19 d. turėjo būti T. 
'M. D. 3 kp. susirinkimas, 
susirinko.... tik valdyba ir 
pora trejatas narių! Todėl 
riai vėl namo “išsirinko”.

Kasžin ar negeriau susirin­
kimus laikyti tuoj po pietų, 

*nes vakare po 8-ių, draugijų 
nariai, matomai, eina tuoj po 
kaldra, visi kaip susitarę!

Narys.

ŽEMLAPIAl Ze LIETUVOS!

Tik ką gavome iš Lietu­
vos kelioliką egz. gra­
žaus, spalvuoto Lietuvos 
žemlapio, sutaisyto Ma- 
tulionies. Parodoma kai­
mai, upės, kalnai, mies­
tai ir rubežius Lietuvos 
su Rusija bei Vokietija.

Kaina $1.50 vienam

VĖL “DIKTATŪRA”, IR 
VĖL BEDARBĖS

Brooklyno siuvėjų tarpe da- 
jbar jau pilnai išsidirbo darbo 
barometras: kaip tik komunis­
tai valdžion artyn, taip darbai 

[susitraukia mažyn. Kaip tik 
(Trockio Milžtuvė į siuvėjų vai

• Mūsų, brooklyniečių, daini- dybą įspaudžia daugiau savo 
ninkas, Jonas Butėnas, rašo iš šalininkų, taip darbai nuo siu- 
Palermos, Italijoje, kad jau į- vėjų atsišalina.
stojęs italų operon — Polite-
amo Garibaldi teatre. Spalių bai seka New Yorko vėrauzių 
30 d. turėjo pirmą debiutą ope savininkai. Jie jau senai lietu- 
roje “Fauątas”, Valetino rolė- viams yra pasakę: “Jūs, lietu­
je, ir taip jam nusisekę, kad nė'viai, esate visi bolševikai, dar- 
jis pats to nesitikėjo: sūdai-.bo gerai ir į laiką nepadarote, 
navus ariją “Dio possente”, pa todėl jumis nėra ko pasitikė- 
sipylę %atutės, “bravo” ir^ti”. Ir taip dabar daroma. Kaip

J. BUTĖNAS JAU OPEROJE

Matomai šitą barometrą la-

VIENYBĖ
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

DIDELIS BARGENAS

6 šeimynų namas, baltų ply­
tų po 5 kambarius, elektra ir 
maudynės. Kaina $14,000 cash 
$3,000.

3 šeimynų, po 6 kambarius 
kaina $11,500 cash $4,000.

Kampinis namas geltonų ply 
tų, 5 šeimynų, štoras ir garage 
kaina $24,000, cash $5,000.

Maspethe, 2 šeimynų ir što­
ras, kaina $9,000, ash $2,500.

J. STANKUS
36 Lexington Av.

M as p et h, T el. Newtown 0113
(143)

TeL Greenpoint 7831

LIAUKU1 FOTOGRAFAS

Užlaikau užeigos vietų visiems prieinamų ir 
priogtam viešbšūtis atkeliavusiems iŠ to liaus; 
gera vieta apsistojimui

ir išsiunčiama į kitus miestus taipgi, 
kreipkitės čia pažymėtu adresu:

■14 BEDFORD AVENTTH 
tarpe No. 5th ir 6th Sts.)

Brooklyn, N. Y.

S. PAUŽA 
131 GRAND STREET 

Brooklyn, N Y.

ANDRIUS TURAUSKAS
592 FLUSHING AVENUE 

Brooklyn, N. Y.
Telephone Williamsburg 3009

Tel. Stagg 4409

ALEK. RADZEVIČIUS 
Graborius

ų LIETUVIŠKA AKUBEBKA

7 Stagg Street &
(arti Union Av.) w

Brooklyn. N. Y. CJ
TeL Stagg 6711 \ M

D

Išbalsamuo- 
ant visokių 
Vieta prieš

Laidtouvių Direktorius, 
jn ir laidoju mirusius 
kapinių. Kainos žemos.

APREIŠKIMO ŠV. PANELES
BAŽNYČIĄ

Reikalui esant meldžiu ateiti
416 Metropolitan Avenue 

Brooklyn, N. Y.

Užtai visi

šiltam
P. YANKUS (didysis) 

ir P. PUSNIKAS
115 NORTH 6th ST.

Kampas Berry Street Brooklyn, N. Y.
Tel. 1727 Greenpoint

A. Antpusaičio krautuvėj galima gauti netik geriausių 
ir lengvomis sąlygomis pianų ir gramafonų, bet ir naujau­
sių lietuviškų Kolumbijos rekordų — monologų, dialogų, 
dainų ir rųuzikos. Taipgi galima gauti naujų įvairių piano 
rolių.

Parduodama
Iš visur

A. ANTPUSAT & CO
EKSPERTINIS TONUOTOJAS IR PATAISYTOJAS
981 Broadway Brooklyn, N. Y.

(Pusė bloko nuo Myrtle ir Broadway “L” stoties) 
Telephone Jefferson 6993. Atdara vakarais iki 9 vai.

KASMOČIUS ir TUBA
(Praeidami atsižvelgkite j šį namų) 

260 HUMBOLDT ST.
Brooklyn, N. Y.

Telefonas Stagg 2481 
Užlaikome lietuviams užeigos vietų 
ir turime Gražią Ruimingų Svetainę 
del įvairių Mitingi! Ir Pokilių (Lie­
tuvių Kriaučių Kontraktprioi už.- 
įniko savo ofisą mūsų svetainėje) 
Visuomet reikalo kreipkitės pas: —

KASMOČIUS ir TUBA 
260 Humboldt Street 

Brooklyn, N. Y.

BIZNIAI ANT PARDAVIMO

Jeigu pavargai dirbtuvėj be­
dirbdamas, pasipirk biznį tin­
kamą del savęs kaip ir kiti. Jei 
perleidai savo biznį kitam, at­
eik pasirink geresnį. O kad pa­
bodo kitiem rendą mokėti, ateik ' 
pasirink namą kokioj daly mie­
sto patiks, tada savo rendą su­
taupysi sau. Del šių reikalų, 
kreipkitės į Lithuanian Realty 
Exchange, 579 Grand St., prie 
Lorimer St., Brooklyn, N. Y. 
Stagg 4032. (148

y§

— Petrai, kur taip skubi­
niesi?

— Einu pas Juozą Aba- 
zorių.

— Kas tenai naujo yra?
— Tai yra geriausi lietu­

viška užeiga del visų lietu­
vių. Jis užlaiko geriausius 
valgius, saldžius jr karčius 
gėrimus, kvepiančius ciga­
rus. Tai einam abu kartu.

— Koks jo adresas?
93 WYTHE AVE., 

Brooklyn, N. Y.
Tel. 4520 Greenpojnt

Fotografuoju ve- 
selijas, Bankie- 
tus, nabašninkus, 
Mokinių grupes 
ir tt. Abelnai at­
lieku visas foto­
grafijos darbas. 

Visuose fotogra­
fijos reikaluoie 
kreipkitės šiuo 
adreso: •—

Telephone Triangle 1450

IR MALIOBIUS 
Nufotografuoja ir 
numalevoja viso* 
kins paveikslui 
įvairiausiomis sp­
alvomis. Atnauji­
na senas Ir kra- 
javus ir sudaro 
su amerikoniškais 
Darbų atlieka ge­
rai ir pigiai.

Kreipkitės i

JONAS
173 Bridge St.

lino adresai

STORES 
O Brooklyn N T

ANTANAS TAČILAUSKAS
(Savnlnkas)

LIETUVIŠKAS RESTORANAS
IR

SUSIRINKIMAMS SVETAINE
Ola galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir ai 
prieinamų kainų; talppat pasirendavoti svetainę luslrlnkT 
manu, vestuvėms bei kitokioms apeigoms

999 GRAND STREET (TeL Stagg 3922) BROOKLYN, N. Y

VISI
MES

ŽINO MUS
ŽINOM VISUS

esat kviečiami pas mus 

arba šaltam Ore

Gaminame visokius valgius: 
Lietuviškus ir Amerikoniškus. 
Pas mus galite pavalgyti kaip 
‘'namie:” svnikai Ir sočiai. Ei­
kite pas mus kasdien ir temyki- 
to kaip augs jūsų sveikata ir 
energija!

417 LORIMER STREET 
(“Laisves” Name) 
Brooklyn, N. Y.

Alex Velička ir J, Sutkus 
SavininkaiM. KIŽIUTĖ K. B. KRIAUČIŪNAS

kurie dainuos “Vienybės? Koncerte Lapkričio 22 dieną

Marijona Tamklenš S3 
Mprle palagų ant pareikalavimorg 
4^dienų ar naktį, taipgi ir nodėl-Q 
^dieniais. Darbų atlieka atsakau-A 
^Siai aš prieinamų kainų

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVE 
Didelis Pasirinkimas Vyrams — Drapanos Geriausių Kompanijų 
PADARAU NUO LIETAUS APSIAUSTUS (RAINCOAT'US) 

Vyrams, Moterims “ " 
Prašau Tomistų reikale atsilankyti,

ir Vaikams 
o būsite pilnai užganėdintai

LIETUVIŠKA 
RESTORACIJA
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